
י בֵיתָךְ וּבְתַרְעָיךְ”.  ב. קביעת מזוזה ונתינת צדקה בלילה.  ג. סדר קביעת המזוזה ונוסח הברכה.  ד. לקנות  סִפֵּ עִנּוּן בְּ בִנּוּן עַל מְזוּזְיָן, וְתִקָבְּ א. “וְתִכְתְּ
מזוזות רק מאנשים יראי שמים.  ה. מסופק אם קידש שם ה’.  ו. כתב ומכר מזוזות רבות ולא ידע שצריך לקדש את ה’.  ז. באיזה צד קובעים 

ח. ס”ת תפלין ומזוזות זקופים או משופעים.  ט. גובה מקום קביעת המזוזה. המזוזה?  

“וכתבתם על מזוזות ביתך”
כיצד מצות קביעת המזוזה? א.  1]בן איש חי שנה שניה פרשת כי תבוא הלכה ד’[: 

כורכה מסופה לתחלתה. הרב כתב “מסוף הפסוק עד ראש הפסוק”, כי בדרך כלל בשורה 
הראשונה כתוב בה: “שמע ישראל, ה’ אלקינו ה’ אחד”, אז כורך מ”אחד” ל”שמע” )אבל 
למעשה כותבים בשורה הראשונה עוד שתי מלים: “ואהבת את”(. כורך אותה מהסוף להתחלה ולא 

הפוך. ואחרי שגולל אותה, שׂם אותה בשפופרת, ומחברה למזוזת הפתח במסמרים. יש 
מחברים במסמרים ויש מחברים בדבק, זה לא משנה, העיקר שתהיה המזוזה מחוברת. 
ולא לכתוב על המזוזה ]=על משקוף הדלת[ “וכתבתם על מזוזות ביתך” )דברים ו’, ט’(, 
יקח את הדלת ויכתוב עליה. אלא הכוונה וככה אומר התרגום כדי שהאדם לא יטעה 
י בֵיתָךְ וּבְתַרְעָיךְ". לקחו את המלה “מזוזות”  סִפֵּ עִנּוּן בְּ בִנּוּן עַל מְזוּזְיָן, וְתִקָבְּ בפסוק: “וְתִכְתְּ
של התורה ל”מזוזות” שלנו היום, אבל זו לא אותה מלה, התורה שאמרה “מזוזה” 
התכוונה למשקוף העומד שהוא נקרא מזוזה, ואנחנו קוראים לקלף בעצמו מזוזה. כיון 
שמחברים אותו למזוזה של הבית, קוראים אותו עצמו “מזוזה”. אבל כבר בימי אונקלוס 
עִנּוּן” - ותקבע את  בִנּוּן עַל מְזוּזְיָן” - תכתוב על מזוזות. “וְתִקָבְּ ככה קוראים לו - “תִכְתְּ
י בֵיתָךְ וּבְתַרְעָיךְ”. ואם ירצה יכול לחפור במזוזת הפתח  סִפֵּ המזוזות האלה של הקלף – “בְּ
ולהכניס אותה עמוק, ככה עשו בבבל מפחד הגוים, אבל לא יותר מדאי, לא יחפור בטפח 

בעומק - שמונה סנטימטר – כי זה נקרא תוך המזוזות, והתורה אמרה “על מזוזות”.

קביעת מזוזה ונתינת צדקה בלילה
והרב עוד אומר שאפשר לקבוע מזוזה בלילה, אפילו שיש קצת טעם כמו שאמרו ב. 

בצדקה שלא כדאי לתת צדקה בלילה, כי יש שליטה למזיקים, אבל גם בזה אם בא עני 
בלילה ודופק, תאמר לו: תחכה עד מחר?! אין דבר כזה, אלא תתן לו מיד. רק אם יש לך 
ברירה לתת ביום או בלילה, עדיף לתת ביום2. אותו דבר לגבי מזוזה, עדיף לעשות ביום, 
אבל אם הזדמן הדבר כך מאליו - למשל כשעושים חנוכת הבית, בדרך כלל עושים 
בלילה, מי יבוא ביום? כל אחד עסוק בלימוד שלו או בעבודה שלו, לכן - לא יחמיץ 

המצוה, ויקבע מזוזה בלילה. 

סדר קביעת המזוזה ונוסח הברכה
]הלכה ה’[: כשבא לקבוע מברך “אשר קדשנו במצוותיו וציונו לקבוע מזוזה”. והרמב”ם ג. 

כותב )פי”א מהלכות ברכות הי”ב-י”ג( שאם אדם קובע מזוזה שלו יברך “לקבוע מזוזה”, ואם 
אדם קובע מזוזה לאחרים יברך “על קביעת מזוזה3”. למשל, בחנוכת הבית מכבדים 

שיעור זה מסר מרן רבנו שליט”א בין מנחה לערבית ביום חמישי ט”ז  1.  הערת המערכת: 
באלול התש”ע.

2.  לכן נוהגים לתת צדקה לפני מנחה, ולא בערבית. אבל אם יבוא עני בערבית, תתן לו. ככה 
מפורש באבות דרבי נתן )פ”ג( שאם בא עני בבוקר, או בא עני בערב, או בא עני בצהרים, תמיד 
תתן לו. כתוב )תהלים ק”ו, ג’( “אשרי שומרי משפט עושה צדקה בכל עת”. “עושה צדקה בכל” 

ראשי תיבות ערב צהריים בוקר “צדקה בכל עת” - תתן בכל העתות, רק שעדיף לתת ביום.
3.  הרמב”ם כותב את זה גם לגבי מילה, אם אדם מל את הבן שלו, הוא מוהל טוב והוא רוצה 
לקיים את המצוה כפשוטה – “וימל אברהם את יצחק בנו” )בראשית כ”א, ד’(, הוא עצמו רוצה 
למול, יברך “וציונו למול את הבן”, ואם מישהו אחר מל, יברך “וציונו על המילה”. והרב חיד”א 
אומר )ברכ”י יו”ד סי’ רס”ה סק”ז( שהמנהג תמיד על דרך האמת לברך “על המילה”, בין כשהאבא 
מל ובין כשמישהו אחר מל. ע”כ. ולא גילה סודו. ואין איתנו יודע עד מה. הרב עובדיה )שיחיה( 
באחד הכרכים האחרונים של יביע אומר )ח”ז חיו”ד סי’ כ”א אות ז’ בהערה(, הביא רמז יפה מרבי 
יעקב הגוזר בשם בעל החלום, אברהם אבינו הוא הראשון שמל את בנו יצחק בן שמונת ימים, 

תלמיד חכם שהוא יברך על המזוזה הראשונה, וכולם שומעים אותו ומכוונים לצאת )לא 
כל אחד מברך, כשכל החדרים מוכנים אין דבר כזה, לא יתכן שהראשון יברך, והשני יברך, והשלישי 

יברך. לא! אלא אחד מברך, כולם שומעים ועונים אמן, וכל אחד אחר כך קובע(, אז אם בעל הבית 

קובע מברך “לקבוע”, ואם מישהו אחר קובע, מברך “וציונו על קביעת מזוזה”. ואחרי 
שיקבע את המזוזה ינשק אותה ויאמר “זה השער לה’ צדיקים יבואו בו” )תהלים קי”ח כ’(, 
שלא יבואו החיצונים, וכל מיני מקטרגים ואנשים רעים, רק צדיקים יכנסו כאן, מי 
שלא צדיק - שיֵצא מהבית... ועוד יכוין שהאותיות השניות של “השער לה’ צדיקים” 
אותיות שד-י – “השער” האות השניה שי”ן, “לי”ה” האות השניה יו”ד, ו”צדיקים” האות 
השניה דל”ת – שי”ן יו”ד דל”ת זה אותיות שד-י. ויאמר לשם יחוד וכו’ ויאמר ויהי נועם 
פעמיים. לא רגילים לומר “לשם יחוד”, אז אומרים ]לפחות[ “ויהי נועם” פעמיים, יש 

מצוה לומר “ויהי נועם” פעמיים )ראה בספר ה’ נסי ח”א עמ’ ס”ה(.

כשקובע בכמה מקומות
ואם אדם קובע מזוזה בשנים-שלושה מקומות, יברך ברכה אחת לכולם. ואם הם ד. 

שתי חצרות - עשיר שקנה שני בתים בבת אחת, בית כאן ובית כאן )חצר של הבן איש חי 
הכוונה בית(, אז ההליכה מבית לבית יש בה ספק אם היא נחשבת הפסק או לא, לכן לא 

יעשה אותם ביחד, אלא יעשה אותם במרחק זמן. יקבע עכשיו מזוזות בבית הראשון, 
ואחר כך יאמר לאלה של חנוכת הבית: תבואו בעוד שעתיים-שלוש, יש לי עוד בית, 

ומחשש עין הרע אני לא עושה אותם ביחד... ואז יברך עוד פעם.

לקנות מזוזות רק מאנשים יראי שמים
וצריך לקבוע את המזוזה ישרה, לא הפוכה. כמה פעמים קורים בעיות רחמנא ליצלן, ה. 

ובודקים את המזוזה, ומוצאים שיש שם בעיה. פעם התהפך אוטו, והתברר שהמזוזה 
הייתה הפוכה. פעם היה מישהו חולה בלב, ומצאו שבמלים “על לבבכם” יש פסול, הבי”ת 
מפוסקת, אז יש לו בעיה בלב. כל מיני דברים כאלה. לכן צריך לבדוק את זה היטב, אם 
יש מחשב עדיף, אבל גם בן אדם צריך לבדוק, כי אי אפשר לסמוך לא על מחשב לבד ולא 
על אדם לבד, צריך שניהם, וכולי האי והלואי. וגם לפעמים הכתב לא טוב, לוקחים מזוזה 
קטנה, והאותיות כ”ף ובי”ת אותו דבר, ויש כל מיני כתיבות משונות. יש כאלה אפילו 
היום שמזמינים “כתבים”, ויש להם אשה שכותבת! )יש לה כתב יד יפה(4. תיזהרו מזה! לא 
לקחת מזוזות לא של צילום, ולא פוטוגרפי, ולא מאחד רמאי, רק מאנשים יראי שמים. 

בן כמה היה אברהם? “וימל אברהם את יצחק בנו בן שמונת ימים” - “ואברהם בן מאת שנה” )שם 
פס’ ה’(. כתוב “מי מִלל לאברהם” )שם פס’ ז’(, ורש”י אומר שמלל זה גימטריא מאה, אברהם היה 

בן מאה, ושרה היתה בת תשעים. ו”על המילה” זה בדיוק אותה גימטריא, על בגימטריא מאה, 
זה הגיל של אברהם אבינו, ו”המילה” בגימטריא תשעים, וזה הגיל של שרה אמנו. לכן שם לא 
משנים, אבל בשאר הדברים ההלכה כמו הרמב”ם, ככה הרב עובדיה פסק )הליכו”ע ח”ח עמ’ רמ”ד(.
4.  פעם פורסם בעיתון חילוני )ככה ספרו לי( על איזה פרוייקט, כתבו “אם יש לך פוטנציאל לכתב 
יפה”, למי שיש כתב מיוחד - שיבוא, לא אמרו איזה כתב, אם יאמרו “כתב אשורי” כבר יודעים 
מה הכוונה, אלא כתבו סתם, “בשביל דבר שיש בו עשרים ושתים שורות”, כל אחד מוזמן. תבוא 
למקום פלוני ונראה את הכתב. אחר כך באו, ומתברר ששם מלמדים נשים וילדים ואת כולם! 
אמרו שהיה סופר אחד שוטה, שבבוקר לפני שהולכים לעבודה, אף אחד לא הולך מהבית עד 

שלא יכתוב מזוזה אחת, הוא כותב אחת, ואשתו 
כותבת אחת, והילדים כותבים אחת... כל יום עשר 
מזוזות, ומוכר אותם, יש לו כתב יפה אז מגיע לו...

העורכים: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א, הרה"ג רבי שלום דרעי שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א

שיעורו השבועי של מרן ראש הישיבה
רבנו מאיר מאזוז שליט"א
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 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

בבית הכנסת "אהבת התורה - איש מצליח"   
רחוב הרב עוזיאל 43 ב"ב.  

גליון מס': 371 | שופטים
ב באלול תשפ"ג )19/8/23(   

מוצ"ש  ר"ת  הדלקת נרות 
20:37  19:57  18:45 י-ם: 
20:34  19:59  19:02 ת"א: 
20:34   20:00  18:52 חיפה: 
20:33  19:58  19:01 ב"ש: 

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

בשעה 22:00 



השבוע השיעור נמסר על ידי הגאון הגדול רבי אליהו בנימין מאדאר שליט”א מרבני הישיבה
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אם אתה מכיר את הסופר בעצמו, תקנה מזוזה אפילו במאתים שקל-מאתים חמשים שקל, 
מאשר תיקח מזוזה ממה שתמצא, ואחר כך יהיו בעיות. יש סופרים שכותבים הרבה ומהר, 
אבל אז פעמים שישנם בעיות, אלא נכון לכתוב מעט וטוב. אם תכתוב מעט וטוב, תוכל 
לדרוש על מזוזה אחת פי שלוש, אם אתה כותב אותה בטבילה, ואתה כותב אותה בכתב 

יפה, ורואים שהכתב הזה בסדר. 

סופר טהור שכותב מזוזות פסולות
ויש סיפור על אחד שוטה שהיה כותב מזוזות, והיה משאיר שמות הוי”ה בסוף. כלומר ו. 

הוא לא היה כותב אותם מיד, אלא בשעה שהוא גומר את המזוזה )או כמה מזוזות( היה הולך 
למקוה וטובל, ומכוין את כל הכוונות של שטות שלו, ואחר כך משלים שמות הוי”ה. וזה 
פסול לחלוטין! למה? מפני שזה “שלא כסדרן”, ומזוזה צריך לכתוב אותה על הסדר, לא 
לכתוב אותה ככה. אם תקדים אות אחרונה לפני אות הראשונה זה פסול. לכן אם יש לך 
איזה פיסול במזוזה, אתה לא יכול לתקן, כי כבר כתבת את המזוזה עד הסוף, ואם מצאת 
פיסול למעלה אי אפשר לתקן. )רק במקרים מסויימים שזה לא ממש פיסול, יש בזה כללים, ולא כל 
אחד יודע אותם(. אז הוא היה משאיר שמות הוי”ה בסוף, והיה בית שלקחו ממנו מזוזות והיו 

בו הרבה צרות. פנו לאדמו”ר מליובאוויטש ואמר להם לבדוק את המזוזות. בדקו ואמרו 
להם שאלה מזוזות מהודרות, וזה כתב מאד יפה. עוד פעם פנו לאדמו”ר, והוא עונה: “לבדוק 
את המזוזות”, עוד פעם, והרב אומר “לבדוק את המזוזות”. מה עושים? לקחו את זה לרב 
וואזנר, ראה שכל שמות הוי”ה מבריקים. הכתב של המזוזה דהוי, ופתאום שם הוי”ה מבריק, 
ועוד פעם הכתב דהוי. איך זה יכול להיות? אם נניח שהסופר טבל את הקולמוס שלו בדיו 
כשהגיע לשם הוי”ה ולכן הכתב מבריק, אז למה מיד אחר כך הכתב דהוי? מה קרה לו?! 
מבריק, כהה, מבריק, כהה. הרב קרא לסופר ואמר לו: מה עשית? אמר לו: אתה לא יודע 
שהרב האר”י ציוה לסופר שיכתוב לו ספר תורה, ואמר לו שישאיר לו את כל השמות, והוא 
יכתוב אותם בטבילה ובכוונה, וככה אני עשיתי. אמר לו: אוי לך! אוי לטבילה שלך ולכוונות 
שלך! מה אתה מדמה את עצמך לרב האר”י?! אתה כמו הרב האר”י?! האר”י עשה את זה 
בספר תורה, אבל במזוזה ובתפלין זה פסול! הכל פסול, צריכים לגנוז את כולם. זו בעיה. 
צריך אדם שילמד את ההלכות, ולא כל אחד יכתוב. יש סופרים בישיבה, ויש סופרים שהם 
ממש יראי שמים ויודעים את ההלכות, וכותבים כתב יפה, לא כותבים בי”ת שהיא ספק 

כ”ף )יש כאלה שכותבים ככה( זה אסור. 

מסופק אם קידש שם ה’
לפני הכתיבה צריך לומר “לשם קדושת מזוזה”, ולפני שיכתוב שם השם יאמר “לשם ז. 

קדושת ה’”. ויש פעמים שצריך לומר את זה שלש פעמים, כשהוא כותב “ה’ אלקינו ה’”, 
או שיאמר “לשם קדושת השמות” ויכוין על “ה’ אלקינו ה’”, ואם הוא שכח לקדש את ה’ זה 
פסול, ואם הוא מסופק זו בעיה, מה עושים? הטורי זהב )יו”ד סי’ רע”ו סק”א( נתן עצה, אמר 
לפני שאדם מתחיל לכתוב תפלין או ספר תורה וכדו’ יאמר: “הריני כותב לשם קדושת 
מזוזה”, או “לשם קדושת תפלין”, או “לשם קדושת ספר תורה”, ויאמר גם: “ולשם קדושת 
כל השמות”, כלומר עושה קידוש לכל המזוזה ולכל השמות. והאחרונים לא הסכימו אתו 
בזה, אבל אמרו שבמידה ואדם מסופק יוכל לסמוך על טורי זהב, כי יש לנו ספק ספיקא, 
שמא באמת הוא קידש את ה’, ואם תימצי לומר שהוא לא קידש, לפחות אמר בהתחלה “אני 
מקדש את כל השמות”. בהתחלה חשבו שדעת טורי זהב דעת יחיד, ודחו אותה לגמרי. אמרו 
שההוכחה שלו לא נכונה, מרן כותב )סי’ רע”ו ס”א( לקדש כל פעם שיכתוב את ה’. וככה כותב 
הרב מלאכת שמים )כלל ט’ בבינה סק”ג( אמר: מחילה, לא ככה, זה לא נכון. כותב בטוב טעם5, 
ודחה דבריו. קראתי אותו בילדותי, אמר מחילה מכבודו זה לא נכון. אבל מצאו ראשונים 

5.  זה רבי יצחק דוב הלוי במברגר, חכם יקה מגרמניה. היה הרב מרצבך בדורנו אמר “אני יקה”. ואמר 
עוד: אני משבט יהודה, שנאמר )בראשית מ”ט י’(: “ולו יקהת עמים”, והרמב”ן כתב “יקהת. שורשו 
יקה”. אבל הרמב”ן לא אמר “שורשו יֶקֶה”, אלא הוא אמר “שורשו יָקֹה”... והוא עשה את זה יֶקֶה... 
והמיוחד בחכמים האלה היֶקים, שהשפה שלהם ברורה ונעימה, מסבירים בטוב טעם כמו הספרדים, 
)ואולי יותר מהספרדים...(. תיקח ספר “שמירת שבת כהלכתה”, איך הוא מפוסק, מנוקד, מסודר. זה 

יקה – הרב נויברט )והרב אוירבך גם כן יקה(. החכם הזה )הרב מלאכת שמים( חי בגרמניה לפני מאה 
 ...)115( יקה  )115( גימטריא  דיקא  וחמשים שנה. והיקים דייקנים, ככה הטבע שלהם. “דיקא נמי”, 

תגיד לו: “חזק וברוך”, כי חזק גם כן גימטריא יקה...

שככה סוברים, ואפשר לצרף את זה לספק ספיקא. 

כתב ומכר מזוזות רבות ולא ידע שצריך לקדש את ה’
היה פעם מקרה של דוחק גדול מאד, מישהו כתב מזוזות והוא לא ידע שצריך לקדש ח. 

את ה’, כתב ומכר הרבה מאד, ורק אחרי כמה שנים נודע לו מהדין הזה, אמר: “אוי, מה 
עובדיה הדאיה, והוא אמר כיון שהוא יודע שהוא כותב שׁם הוי”ה,  לרבי  עושים?”. הלך 
והוא קידש את המזוזה, אמנם לא קידש שם ה’, אבל הוא יודע שהוא כותב שם ה’, הוא לא 
חשב שהוא כותב סיפור, זה נקרא כאילו הוא קידש במחשבה וזה מועיל. )וזה נדפס בשו”ת 
ישכיל עבדי ח”ה חיו”ד סי’ ז”ן6(. זה חידוש גדול מאד, אבל אחר כך מצאנו לו ראיה מכאן ומכאן 

ומכאן, אז בדיעבד של דיעבד, כמו כאן, שאין לו אפשרות לתקן את זה, הוא לא יודע למי 
מכר, ופתאום כל מה שעשה עד עכשיו הכל בעבירה ובאיסור, אז אפשר לסמוך על זה. 
אבל לכתחילה צריך לקדש את המזוזה מהתחלה, וכל פעם שכותב שם ה’ יקדש במיוחד. 

)וע”ע בזה באורך בשו”ת בית נאמן הנד”מ ח”ג חאו”ח סי’ ז’(.

בימין נעשה כדעת האשה ובשמאל כדעת הבעל
]הלכה ו’[: איפה לקבוע את המזוזה? יקבענה בימין הנכנס, ואם קבע אותה בשמאל, ט. 

פעם היה ויכוח בין בעל ואשתו, הבעל חילוני והאשה מתחילה  פסולה אפילו בדיעבד. 
להתחזק, היא רוצה לשים מזוזות והבעל לא רוצה, אומר: “אין דבר כזה”. התווכחו הרבה, 
עד שהלכו לרב אחד, והוא אמר להם: בואו נעשה פשרה, בימין נקבע מזוזה, ובשמאל לא 
נקבע... בימין נעשה כדעת האשה, ובשמאל כדעת הבעל. אמר הבעל: בסדר גמור, יפה 
מאד. הבעל חשב שקובעים מזוזה בשתי המקומות, אז אמר לו הרב: בימין נקבע כדעת 
אשתך, תכבד אותה )הרי המודרניים מכבדים את האשה...(, תן לה את הימין, ובשמאל לא נשים 
כלום. אמר: אוֹ, זו פשרה נפלאה, ברוך ה’ שיש שתי מזוזות לדלת, אחת עם מזוזה ואחת 

בלי... ואם יש שני חדרים סמוכים זה לזה היכר ציר מוכיח. 

ס”ת תפלין ומזוזות זקופים או משופעים
צריכה להיות זקופה, לא כמו האשכנזים שעושים אותה משופעת. למה י.  ז’[:  ]הלכה 

עושים אותה ככה? כי יש דעת רבנו תם )במנחות דף ל”ג ע”א בתוד”ה הא( שסובר שהמזוזה 
צריכה להיות שוכבת. ככה הוא סובר בהכל, המזוזה צריכה להיות שוכבת, פרשיות התפלין 
שוכבות, וספר תורה שוכב. אז מה עשו? אמרו: בוא נעשה פשרה בין רש”י לרבנו תם. לפי 
דעת רש”י )שם ד”ה עבידא( והרמב”ם )פ”ה מהלכות תפלין ומזוזה ה”ח( וכל הפוסקים, המזוזה 
צריכה להיות זקופה, כמו המזוזה של הפתח, וכי המזוזה הזאת שוכבת?! המזוזה עומדת! 
אבל רבנו תם סובר שאם אתה עושה אותה עומדת, זה נקרא בר מינן “קבורת חמור”, הם 
חולקים בפירוש הגמרא במנחות )דף ל”ג ע”א(. לכן האשכנזים לא עושים אותה שוכבת, אלא 
עושים אותה משופעת. אבל הספרדים עושים אותה רק זקופה. לפני כמה שנים מצאו 
חורבות של “מצדה7”, מצאו שם בתים שנשאר בהם הסימן של המזוזה, וכולם זקופים כמו 
שאנחנו עושים, לכן לא צריך לעשות פשרה. ובספר תורה גם כן, למה האשכנזים מניחים 
אותו משופע? בגלל זה. אבא כתב פעם תשובה לאדמו”ר מצישינוב )בשו”ת איש מצליח ח”א 
חיו”ד סי’ ל”ד(, ואמר לו )באות ב’(: גם לכם אין ספק שהאמת כמו רש”י, רק שאתם עושים כבוד 

לרבנו תם. וההוכחה לזה, שהתפלין שלכם זקופים. הרי תפלין אי אפשר לעשות באלכסון, 
כי התפלין צריכים להיות מרובעות בדיוק, או שוכב או זקוף, ומה אתם עושים? רק זקוף. 
למה לא תעשו שני תפלין, אחד זקוף ואחד שוכב? אחד כמו רש”י בפרשיות, ואחד כמו רבנו 
תם? אין לדבר סוף. אלא כל החכמים מסכימים שהעיקר כמו רש”י, רק כדי לעשות כבוד 
לרבנו תם - אחר הכל גאון עולם היה - אז עושים את הספר תורה משופע מעט, ובמזוזה 
עושים משופע מעט. והספרדים לא יודעים מזה, עושים הכל ישר, הכל זקוף. ספר תורה 
זקוף, ומזוזה זקופה, ככה צריך להיות. ויש שאלה של נודע ביהודה )מהדו”ת חאו”ח סי’ ד’(. 
שאל אותו אחד התלמידים: אנחנו חוששים לרבנו תם בסדר הפרשיות, למה לא נחשוש 
אליו שיהיו הפרשיות שוכבות? אמר לו: בסדר הפרשיות יש הרבה סוברים כמוהו, אבל 

לרבי שלמה מועלם שיהיה בריא שיחפש לי  יש לו שמונה כרכים שו”ת ישכיל עבדי. אמרתי    .6
את זה, אמר לי זה בחלק חמישי סימן ז”ן. “הזן ומפרנס לכל”, הזן – ה - חלק חמישי, וזן זה הסימן.

7.  זו עיר שנחרבה אחרי חורבן בית שני, באו לשם יהודים, התבצרו ונלחמו עד טיפת דמם האחרונה, 
כשראו שהרומאים רחמנא ליצלן רוצים להרוג אותם, הרגו אחד את השני. באו הרומאים ומצאו 

חורבן, הכל דממה, מסרו את עצמם להריגה, שלא יפלו בידי הרשעים הארורים האלה.

בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

דמיך מזליה"5, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(6, שאם ראש 
השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה7. אבל במקומות אחרים 
לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת8, ושם )ח"ד 
עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד9. דייגים 

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554
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לפרטים והזמנות: 
053-6652663
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בכיה בתפלה של ראש השנה ויום הכיפורים
ביום ראש השנה יש בוכים בתפלה. הרב האר"י ע"ה )שער הכוונות דף צ' ע"א( אמר: מי ו. 

שנופלת עליו בכיה בתפלה של ראש השנה, יש לו זכות גדולה מאד, שהוא מתרגש 
בתפלה הזאת. לעומת זה הגר"א ע"ה )מעשה רב סימן ר"ז( כותב שלא לבכות בתפלות בראש 
השנה, כי בזמן נחמיה שהיו אנשים עולים חדשים ובוכים כי נטמעו בנשים נכריות, 
נחמיה אמר להם: "לכו אכלו משמנים ושתו ממתקים, ושלחו מנות לאין נכון לו, ואל 
תעצבו כי חדות ה' היא מעוזכם" )נחמיה ח' י'(. והפסוק מדבר שם על ראש השנה. וא"כ 
איך אפשר לחלוק על פסוק מפורש?! לכן הרב עובדיה ע"ה )שו"ת יחוה דעת ח"ב סימן ס"ט( 
מתרץ שלכתחילה לא בוכים בתפלה, אבל אם נפלה עליו בכיה זה בסדר, ולמד את זה 
מדיוק הלשון בשער הכוונות. ויש חכמים )מבחורי הישיבה וגם אחרים( שכתבו שמדברי שער 
הכוונות משמע שמצוה לבכות בראש השנה. אבל אפילו תמצא לומר שיש מצוה, אם 
אדם לא בוכה מלבו רק מתחזה, חבל על הזמן. מה אתה מתחזה? יש אפשרות לשים קצת 
בצל בעינים ולהוציא דמעות בלי כלום... לא עושים ככה. היום אנשים עושים מגבית 
דמעות  לישיבה ומתחילים לבכות, "שערי דמעות לא ננעלו" )ברכות ל"ב ע"ב( - שערי 
)הכסף( לא ננעלו. אל תעשה שטויות, על מה אתה מיילל?! חתול מיילל ולא בן אדם. 

לא עושים דבר כזה. ובמיוחד שיש כמה דברים בתפלה שאדם יכול להתחזות בהם. 
ראיתי כתוב על הרב עובדיה ע"ה שבליל כיפור היה אומר את הוידוי הארוך, וכשמגיע 
לפיסקת "בטלנו תורתך ימים ולילות" בוכה הרבה שם. ומישהו כתב שחזר על זה ששים 
פעם. פעם אחת היה שם שמעון פרס, ולא הבין את זה. הלך לבן שלו רבי דוד שיבדל 
לחיים, ואמר לו: תגיד לי, למה אביך כ"כ בוכה? כמה הוא בסך-הכל ביטל תורה?! ענה 
לו: הוא לא ביטל תורה בכלל, ומה שאומר "בטלנו תורתך" הוא מדבר על כל ישראל. 
שאל אותו: א"כ למה הוא כ"כ בוכה על זה? אמר לו: הוא מרגיש את החסרון הזה שאדם 
הגאון מוילנא הגיע לעיר אחת, וכאשר שמעו  ביטל כמה דקות מהתורה. פעם אחת 
"הגאון מגיע לעיר" באו כולם, והיו מסתכלים עליו מהחלון והמרפסת וכדו'. באותו 
הלילה הפסיד עשר דקות, ואמר: לא חבל על הזמן?! בשנה הבאה בא עוד פעם לשם, 
סגר את כל החלונות ואמר: אני משלים את העשר דקות שבזבזתי בשנה שעברה. וכי 
אנחנו יכולים להידמות אליו?! אולי בליל כיפור נתחיל לבכות במלים "בטלנו תורתך 
ימים ולילות", כדי שאח"כ יכתבו עלינו בעיתון "תראו איך הוא בכה בבטלנו תורתך 
אם אתה בוכה מהלב אף אחד לא אומר לך  ימים ולילות"... אדם צריך להיות נורמלי. 
כלום, ואדרבה זהו מה שכתב האר"י "בכיה נופלת עליו". אבל אם אתה בוכה מעושה 
לא שוה כלום, "גט מעושה פסול" )גיטין פ"ח ע"ב(, וגם בכיה מעושה פסולה. אמנם בכיפור 
זה משהו אחר, כי זה מיועד למחילה סליחה וכפרה. אדם קורא "אל נורא עלילה" בלבד 
"מיכאל שר ישראל, אליהו  ומתרגש מזה, איך המשורר רבי משה אבן עזרא מתחנן: 
וגבריאל, בשרו נא הגאולה, בשעת הנעילה". "תזכו לשנים רבות, הבנים והאבות, בדיצה 
ובצהלה, בשעת הנעילה". הלב שלך מרחף. אבל ראש השנה זה חג, ולא בוכים בתפלות 

האלה. ומי שבאה לו בכיה לבד, אין בעיה בזה.

קריאת תהלים בימי ראש השנה
יש אומרים שלא צריכים לומר תהלים בראש השנה אלא ללמוד כרגיל, אבל לעומת ז. 

זה פעם מישהו בא לבקר את הבנים של הגרי"ז מבריסק ע"ה ביום ראש השנה, וראה 
שכל אחד מהם עם ספר תהלים. שאל אותם: מה קרה? אמרו לו: מה זאת אומרת מה 
קרה?! היום ראש השנה. אין היום פלפולים גברא וחפצא, אמנם ראש השנה זה חג ראשי 
תיבות חפצא גברא... אבל לא עושים היום את זה. וגם רבי חיים קנייבסקי שליט"א קורא 
כל התהלים בכל יום מעשרת ימי תשובה. לכן צריך לאחוז דרך אמצעית בזה. פעם היה 
כתוב בספרים של ליוורנו, שבכל יום מימי ראש השנה אומרים כל התהלים פעמיים, 
בלילה לפני השינה קוראים עד מזמור ע"ג שזה התחלת ספר שלישי, ובבוקר יקום 
בהשכמה ויקרא משם עד סוף התהלים, ובמשך היום יקרא עוד פעם תהלים. בסה"כ 
זה שלוש מאות מזמורים, כמנין "כפר" כל יום. אבל מורנו ורבנו רבי כלפון ע"ה )ברית 
כהונה מערכת הרי"ש אות ח"י( כתב שלא כדאי לעשות את זה, כי אדם קורא מהר ולא מבין 

בתהלים כלום. אדם גומר את התהלים בשעה וחצי, או לכל היותר בשעה וארבעים 
דקות. לי לוקח כל התהלים מאה דקות, ולפעמים כשאני קורא לאט לאט לוקח לי 
שעתיים, וזה הכי טוב. אבל למה אתה מבלע את התהלים?! צריך לטעום את המזמורים 
ולקרוא בתחנונים. לכן אדם יקרא ביום הראשון תהלים פעם אחת, וביום השני יקרא 
תהלים פעם שניה. ובשני הימים ביחד יש לו "כפר". ויש לי רמז יפה לזה, "ממעמקים 
קראתיך ה'", המלה מעמקים עולה בגימטריא שלוש מאות, שצריך לקרוא את התהלים 
פעמיים מעומק הלב, ואם אתה קורא במהירות זה לא שוה כלום. לכן אי אפשר לבטל 
את הלימוד הזה. הרב עובדיה ע"ה זה משהו אחר לגמרי, כי היו לו שאלות מסובכות 
של עגונות וממזרות וכדו', וכל המדינה כולה היתה על הכתפיים שלו, לכן היה מוכרח 
ללמוד כל הזמן. אבל אנחנו לא אנשים כאלה, וצריכים לקרוא את התהלים פעם אחת 
כל יום. מקסימום תגמור כל התהלים בשעתיים, וישאר לך זמן ללמוד גמרא, או כל 

דבר שאתה נמשך אליו, כמו ספר המדות של רבי נחמן ומה שתרצה.

לא לבזבז את הזמן בכלל
האדמו"ר רבי יוסף יצחק מליובאוויטש ח.  אבל לא לבזבז את הזמן בראש השנה. 

אומר שכל רגע פנוי צריך לומר תהלים )אגרות קודש שלו ח"ד עמ' קל"ב(. מגן אברהם )סימן 
תקפ"ג סק"ו( כותב: "היושב בטל כישן דמי", כי כתוב בירושלמי "מאן דדמיך בריש שתא 

, כלומר מי שישן ביום ראש השנה גם המזל שלו ישן איתו. לכן לא כדאי 
5
דמיך מזליה"

להאריך הרבה בלילה בסימנים של "יהי רצון", אלא לומר את זה כל המסובין ביחד. וגם 
אח"כ קוראים משניות וזוהר ופיוטים מאוחר וקמים בבוקר מאוחר. ולכן עדיף בלילה 
לקרוא את המשניות ורק קטע אחד מהזוהר, ושאר הקטעים לקרות ביום. בזה אדם 
יוכל לקום לפני עלות השחר, ואם לא קם לפני עלות השחר לפחות לפני הנץ החמה. 

ויתפלל כמה שיותר מוקדם, בלי לבזבז זמן בכלל.

אמירת הווידוי בין התקיעות
שבוע שעבר אמרתי שיש הוכחה מהמשנה ברורה שתופס כמו דעת רב האי גאון, ט. 

שכל התקיעות תשר"ת ותש"ת ותר"ת הכל אמת )עלון הקודם אות י"ד(. שאלו אותי: איפה 
כתוב במשנה ברורה דבר כזה? והעורך של העלון שיחיה עשה לי שלושה סימני שאלה 
על זה... לכן הוספתי שם: "כמו שכתבתי בגליון שו"ת בית נאמן שלי". מה כתוב שם? 
, שאם ראש 
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המשנה ברורה )סימן ת"ר סק"ז( כתב בשם הרב מטה אפרים )סימן תר"א סעיף י"ג(

השנה חל בימי חמישי וששי, ושלחו שליח להביא שופר מעיר אחרת, והוא התעכב הרבה 
והגיע ביום ששי אחרי שהקהל התפללו ערבית של שבת, אבל עוד היום גדול. ואין מי 
שיתקע כי כולם קיבלו שבת. מה עושים? אחד מאותם שקיבלו שבת יתקע תשר"ת תש"ת 
תר"ת, כיון שעוד היום גדול רק שהציבור קיבלו עליהם את השבת, ותקיעה בשבת זה 
איסור דרבנן, "חכמה היא ואינה מלאכה" )ראש השנה כ"ט ע"ב(, ומדין תורה מותר לתקוע 
בשבת, רק שחכמים אסרו את זה. לכן אפשר שאחד יתקע בשופר, אבל יתקע רק תשר"ת 
תש"ת ותר"ת בלבד. ולכאורה איך זה מספיק? והרי לדעת הרמב"ם )פ"ג מהלכות שופר ה"ב( 
לא עשו כלום, כי אם יתקע תשר"ת אולי האמת תש"ת או תר"ת, וא"כ צריך לעשות 
שלוש פעמים לכל אחד ויהיו שלושים קולות. אלא מוכרח שגם מטה אפרים והמשנה 
ברורה תופסים כדעת רב האי גאון, שתשר"ת ותש"ת ותר"ת שוים כולם. לכן אין בעיה 
לומר את הוידויים בין התקיעות. וכתבתי אצלי עוד סברא בשם מרן הבית יוסף )סימן 
קמ"א(, שאם אדם קורא בלחש שאינו משמיע לאזנו נחשב כאילו קרא במחשבה בלבד. 

לכן כולם קוראים את הוידויים בלחש שלא ישמיע לאזניו, ויוצאים ידי כל הדעות בזה.

אכילת דגים בראש השנה
לגבי דגים בראש השנה, יש ויכוח בפוסקים בזה. אנחנו לא אוכלים דגים, כי מרן הרב י. 

חיד"א )ברכי יוסף סימן תקפ"ג אות ה'( כתב בשם הרשב"ץ )חידושי ראש השנה דף ל"ב ע"א( שלא 
אג  דָּ )י"ג ט"ז( כתוב "מביאים  לאכול דגים בראש השנה, כיון שבפרק האחרון בנחמיה 
. אבל במקומות אחרים 
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וכל מכר", זה לשון דאגה, ואסור להיות דואגים בראש השנה

לא חוששים לזה. האשכנזים לא אוהבים ראש כבש ואוכלים ראש דג, וגם המרוקאים 
והתוניסאים אוכלים דגים ואומרים "שנפרה ונרבה כדגים". ורק הג'רבאים לא אוכלים 
דגים )ברית כהונה מערכת ר' אות י"א(. רבי יוסף משאש ע"ה )שו"ת מים חיים ח"א סימן קפ"ז( כותב: 
לא אכפת לי מדג אחד הטמון בפסוקי נחמיה... כל הדגים בתנ"ך כתובים בלי אל"ף, ורק 
, ושם )ח"ד 
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פעם אחת בלבד כתוב עם אל"ף. אבל יש בידי ספר ארכיאולוגיה תנכי"ת

עמ' 149( הוא מביא מסמך מתקופת חרבן בית ראשון שהיו אוכלים דגים בראש השנה. 

אני אקרא לכם את הלשון שלו: ענין מיוחד עוררה תעודת הסכם לזכויות דייג בכמות 
מסחרית, שנמצאה בארכיון מסויים. מתוך חמשת הדייגים שערכו את ההסכם, לפחות 
שלושה מהם זוהו כבעלי שמות יהודיים. ההסכם נחתם בכ"ה באלול, חמשה ימים לפני 
ראש השנה, ובו הם קנו את הזכות לדוג באזור, החל מאותו יום עד ט"ו בתשרי, והוא 
. דייגים 
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היום הראשון של חג הסוכות, עם אופציה להארכת הזכות לכל ימי חול המועד

5.  הירושלמי הזה אינו לפנינו, והרבה מאמרים בירושלמי שהובאו בראשונים ואינם לפנינו.
רבי אפרים זלמן מרגליות. כל דבריו כמו מרגליות, העיון ישר והסגנון ברור, ומביא כל ספרי  זה    .6
החכמים ספרדים ואשכנזים והכל. "שערי תשובה" על אורח חיים, התחיל בו אחיו רבי חיים מרדכי 
מרגליות והוא סיים אותו. הוא מזכיר כל הזמן את הרב חיד"א בברכי יוסף ומחזיק ברכה ושלמי צבור 

)ועוד( מהסימן שהוא מתחיל שם. 

7.  מטעם זה לא כדאי להביא "אקווריום" מתנה לראש השנה, כי הדגים לא יוכלו להחזיק מעמד שם. 
פעם הביאו לנו אקווריום, ובאותה השנה סבלתי הרבה. חלק מהדגים ואולי מחציתם מתו בלילה הראשון, 
כפרת עוונות. אדם לא צריך להביא דברים שיש חשש בהם. הפסוק בקהלת )ט' י"ב( אומר: "כדגים שנאחזים 

במצודה רעה וגו' כהם יוקשים בני האדם לעת רעה כשתפול עליהם פתאום".
8.  יש אומרים לי: איך אתה קורא בספרים כאלה? אבל קודם כל כתב אותם ראש ישיבה, מחבר ספרי 
הלכה, ותלמיד חכם גדול. וגם הספרים האלה מביאים יראת שמים ומחזקים את האמונה. כמה דברים 
שכתובים בתנ"ך, ואתה מתפלא: מה השמות המשונים האלה כמו "נרגל שראצר" )ירמיה ל"ט ג'(?! והנה 

מוצאים אותם בחרסים וכל מיני דברים כאלה.
9.  לא ידעתי מה זה "אופציה". פעם חתמתי הסכם עם מישהו שהשכיר לנו דירה ברחוב חזון איש בבני 
ברק, וכתב שם הרבה את המלה "אופציה". זה עושה רק כאב ראש. במקום לכתוב "אפשרות" כותבים 
אופציה, כי צריך מלה לועזית שתתן לנו מתיקות בלשון... אי אפשר "שנה טובה ומתוקה" בלי לועזית...

בזכותך! עוד אנשים יזכו ללמוד ב'בית נאמן'
לתרומות והנצחות 08-6727523 או 052-7130554

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

ספרי תורה  תפילין  מזוזות  מגילות ועוד 
מוגה ע“י מגיהים מוסמכים  מישיבת כסא רחמים 

לפרטים והזמנות: 
053-6652663

הבהרה בענין ה’כלייזמרים’ בעיה”ק צפת

370 אות ב’( דיבר מרן רבנו שליט”א על העיר צפת ואתרי הקודש  בעלון הקודם )מס’ 
שבה, ובין הדברים הזכיר את עניין ה’כלייזמרים’ שנמצאים שם. אולם שוב נודע למרן 
שליט”א שאין המקום מתאים כלל מבחינה רוחנית, ופרסם )בשיעוריו השונים( שאין ראוי 
ללכת לשם כלל ועיקר. והנה דברי קדשו שנאמרו אחר תפלת שחרית בהלכה היומית, 

וליקרת דבריו נביאם במילואם:

“כשמתפללים עמידה צריך לחבר את שני הרגליים, כמו מלאכי השרת שנאמר בהם 
“ורגליהם רגל ישרה” רגליהם לשון רבים, ורגל לשון יחיד, איך זה? אלא מחברים את 
הרגליים שיראו כמו רגל אחת. דבר שני, יש בצפת ‘כליזמרים’, אבל עושים שם דברים 

לא טובים. מי שיסד את זה היו צדיקים )רק היו אשכנזים... במקום לומר “כלי זמר” אמרו 
“כליזמרים”. מה נעשה להם?!(, אבל היום עושים שם דברים לא טובים, דברים שאסורים 

על פי ההלכה, עושים גם כן מצעד הגאוה, מצעד החורבן. לכן מצוה להודיע לכולם 
לא להשתתף ב’כליזמרים’. רוצים כליזמרים? שיביאו את חבושה, יביאו את נהרי, 
יעשו לכם שבת נפלאה בלי הכליזמרים האלה. פעם הייתה מרשעת אחת, שמה ‘חנה 
זמר’, היא למדה פעם ואחר כך התקלקלה, ומצאתי אותה בתהלים )תהלים קי”ט, ק”נ(: 
“קרבו רודפי זמה מתורתך רחקו”, “זמה מתורתך רחקו” ראשי תיבות זמר... והוא הדין 
‘כליזמרים’. הדברים האלה לא טובים, הם אסורים. ובמיוחד בצפת עיר המקובלים, 
עירו של מרן, עיר הצדיקים והקדושים, יהפכו אותה לסדום ועמורה?! חס וחלילה! 
צריך להתרחק מהם. כל אחד ואחד ישפיע על חבירו לא ללכת לכליזמרים האלה של 

צפת, עד שיתקנו את זה לכלי זמר”...



לגבי שוכבות הוא דעת יחיד, לא חוששים לה, רק לכבוד בעלמא במזוזה עושים משופע, 
אבל מן הדין היא צריכה להיות זקופה. כל הספרדים שעושים משופע טועים, המזוזה 

צריכה להיות זקופה8. 

גובה מקום קביעת המזוזה
איפה הגובה של המזוזה? בסוף שליש העליון. אם תתחיל למדוד מלמעלה זה בסוף יא. 

השליש, אבל אם תתחיל מלמטה, זה הפוך. תחלק את הגובה של הדלת לשלוש, היום רוב 
הדלתות בארץ ישראל הגובה שלהם הוא 1.959, תחלק את זה לשלוש, כמה זה עולה? 65, 
כמנין מזוזה בדיוק. אז אתה מודד 65 ס”מ, ובסוף 65 צריך לקבוע שם את המזוזה. כלומר 

8.  והגר”א )יו”ד סי’ רפ”ט ס”ק י”ד( גם כן אמר שמניחים אותה זקופה. הגר”א בנפשו הוא ספרדי... הוא 
רצה לעזוב את וילנא וללכת לארץ ישראל, כדי שישתחרר ממנהגי פולין. זה כתוב בספר מעשה 
רב )תוספת מעשה רב סעיף ר”מ בסוף הלכות פורים(. אבל אסור להגיד את זה לאשכנזים, שלא יאכלו 
אותנו... אבל ככה הגר”א, הוא רצה ללמוד כמו הספרדים, העיון שלו כמו הספרדים, ובכמה דברים 

אומר “העיקר כמו בית יוסף”, פשוט.
2 מטר, אלא 1.95. למה? כי אין בן אדם שיעבור את הגובה הזה, רק גלית... אם הוא יבוא,  לא    .9

שיתכופף וישבר לו הראש... מה נעשה לו?!

התחתית של המזוזה מגיעה לסוף השליש. לא למעלה מזה ולא למטה מזה. אם אדם שם 
את המזוזה קצת למעלה, זה בסדר. אבל לא ממש למעלה במשקוף, אמנם הבן איש חי )הלכה 
ז’( מכשיר גם בזה, אבל הקשו עליו, הרי צריך להיות טפח לפחות מתחת למשקוף )טפח זה 
שמונה ס”מ(. אבל אם הוא הניח אותה למטה משליש זה לא טוב, היא פסולה. והבא”ח )באות 

ח’( דן לומר שאם אדם שם אותה למטה, ואחר כך )אחרי כמה ימים( לקח אותה ושם אותה 
למעלה, האם יברך עוד פעם או לא יברך? ועשה כמה ספקי ספיקות שלא יברך. אבל צריך 
ללמוד לעשות הכל לכתחילה. קודם כל, שהסופר יאמר לפני הכתיבה “לשם קדושת מזוזה” 
)ומנין המלים במזוזה 170 מלים כמו ר”ת לשם קדושת מזוזה( וגם שיניח את המזוזה ישרה בפנים, 

שהפרשיות לא יהיו הפוכות, ושהם יהיו גלולים מסופה לתחילתה, ושיהיו עטופים בניילון10. 
ולהניח אותה בתוך קופסא, והשי”ן יהיה מול שד-י שכתוב בפנים, ואחר כך לקבוע את זה 
במקום, ולפני שאתה קובע במסמרים תברך את הברכה כמו שאמרנו, או “לקבוע” אם זה 
בעל הבית, או “על קביעת” אם זה מישהו אחר, ואחר כך תאמר “זה השער לה’”, וככה הבית 
בעזרת ה’ יהיה מוגן מכל רע ומכל פגע, וכל הגרים בו יהיו מאושרים. ברוך ה’ לעולם אמן ואמן.

10.  למה צריך ניילון? כי הרבה פעמים כשמגיע פסח שופכים מים “על שתי המזוזות ועל המשקוף” 
)שמות י”ב ז’, וזה כתוב בפסח...(, ואחר כך המזוזות כולן פסולות, מה תעשה? צריך לבדוק אותם עוד 

פעם, ו]לפעמים[ להחליף אותם, לכן צריך לעטוף את המזוזה בניילון.

השבוע השיעור נמסר על ידי הגאון הגדול רבי אליהו בנימין מאדאר שליט”א מרבני הישיבה

שבוע טוב ומבורך, יישר כח ]לפייטן ר’ כפיר פרטוש הי”ו על הפיוט “אנא א-ל חי אנא, . 1
גאל עמך השנה”[, יהי רצון שנזכה בקרוב בעז”ה לביאת הגואל ברחמים. ברשות מרן ראש 
הישיבה ה’ יאריך ימיו בטוב ושנותיו בנעימים, ויה”ר שיקויים בו הפסוק בסוף הפרשה “והיית 
אך שמח” )דברים ט”ז, ט”ו(. אמנם דרשו רבותינו )סוכה דף מ”ח ע”א( לרבות לילי יו”ט האחרון 
של חג הסוכות לשמחה. אבל רש”י אומר שלפי פשוטו זו הבטחה, דהיינו זו ברכה “והיית 
אך שמח”. וכותב הרב הספורנו מה זה “אך שמח”? הרי אך תמיד זה בא למעט, וכאן אתה 
אומר שזה בא לרבות שמחה, מה בא למעט? אלא זה בא למעט שלא יתערב בשמחה שלך 
שום צער ועיצבון, רק שמחה. וכיו”ב כותב גם הרב אבן עזרא. אז אנחנו מברכים את הרב 
שתהיה לו שמחה בריאות ונחת מכל העניינים, אורך ימים וחיים ושלום, אמן כן יהי רצון. 

“ראה אנכי נותן לפניכם היום ברכה וקללה”
הפסוק מתחיל בפרשת השבוע )דברים י”א כ”ו-כ”ח(: “ראה אנכי נותן לפניכם היום ברכה . 2

וקללה. את הברכה אשר תשמעו אל מצוות ה’ אלקיכם וגו’, והקללה אם לא תשמעו” 
חלילה. הדקדוקים בפסוקים האלה הם רבים. הפסוק מתחיל בלשון יחיד – “ראה אנכי 
נותן לפניכם” ומסיים בלשון רבים – “לפניכם”. למה הוא פתח בלשון יחיד? לפי הפשט 
משה רבנו פונה לכל אחד ואחד מעם ישראל. אבל המפרשים )עיין לרב כלי יקר( מסבירים 
שכל אחד ואחד מאתנו צריך לומר “בשבילי נברא העולם”, כמו שהגמרא אומרת במסכת 
סנהדרין )דף ל”ז ע”א(. שהאדם לא יחשוב שהמעשים שלו משפיעים רק עליו, אני עושה כך 
ואני מקבל כך, אלא צריך לדעת שכל אחד ואחד מאתנו - עם ישראל - לא משנה מי הוא, 
ולא משנה איפה הוא נמצא, הוא משפיע על כל העולם כולו. לכן אמרו רבותינו )בסנהדרין 
שם( “לכן אדם נברא יחידי”, בורא עולם שברא את העולם ברא הרבה עצים, הרבה בעלי 

חיים, עולם ומלואו, עולמות שלמים, ואילו את האדם ברא יחיד. ברא את אדם הראשון 
בלבד. למה ה’ לא ברא בהתחלה מאות אלפים של בני אדם? אלא כדי לומר לאדם שאפילו 
אם אתה יחיד, אתה שקול כנגד כל העולם כולו. בידך להשפיע על כל העולם כולו, בידי 
כל אחד ואחד מאתנו. התורה היא נצחית, התורה מדברת עם כל אחד ואחד - ראה יהודי, 
“אנכי נותן לפניכם היום ברכה וקללה”. והרב בעל הטורים ע”ה מוסיף מה זה הלשון ראה? 
אומר הרב בנוהג שבעולם כשאדם רוצה לעשות גורל עם חבירו, מסתירים את הגורלות, 
מחביאים אותם, עושים שני פתקים וסוגרים אותם, תבחר פתק ובוא נראה מה תבחר, טוב 
או לא טוב. כל אחד לפי מה שיצא לו. אבל בורא עולם אומר: לא, אני מראה לך את הגורלות 
של החיים שלך, הנה תראה אותם, “ראה” - תסתכל בעינים, יש כאן חלק טוב וחלק חלילה 
להיפך. “ראה אנכי נותן לפניכם היום ברכה”, וחלילה הצד השני. בורא עולם רוצה שנבחר 
בטוב. וזה מה שאומר הפסוק )תהלים ט”ז ה’(: “אתה תומיך גורלי”, הפסוק אומר שדוד המלך 
אומר לה’ יתברך: אתה תומך את הגורל שלי, אתה אומר לי מה לבחור. ומדקדק עוד הרב 
רבנו יעקב בעל הטורים בפסוק, כתוב “את הברכה אשר תשמעו אל מצוות ה’ אלקיכם, 
והקללה אם לא תשמעו”, ומדקדק הרב, למה בקללה נאמר “והקללה”, ואילו בברכה 
נאמר “את הברכה”? למה כאן נאמר “את”, וכאן לא נאמר “את”? ויש עוד דקדוק בפסוק, 
בברכה נאמר “אשר תשמעון”, ובקללה נאמר “אם לא תשמעו”. אז בזה לפי פשוטו של 
מקרא נכתב ככה, כי אם בדרך כלל זה לא דבר טוב, אם יהיה - זה מה שיהיה. אז בקללה ה’ 
לא רוצה שחלילה זה יהיה, לכן נאמר “אם”, אם חלילה יקרה מה שיקרה. אבל הברכה זה 
“אשר תשמעון”, אשריו לאדם ששומע. ה’ רוצה שנשמע. אבל למה כאן כתוב “את”, וכאן 
כתוב בלי “את”? אז הרב בעל הטורים מסביר שני הסברים. אחד זה שאת בא לרבות, ידוע 
תמיד שאת בתורה זה לרבות, וכאן זה בא לרבות את כל הברכות כולם, גם הכתובות וגם 

שאינן כתובות, הכל כלול בברכה. 

“למען ייטב לך ולבניך אחריך” בתנאי שנקיים את המצוות כהלכתן
אבל הוא מסביר עוד דבר על פי המדרש. הוא לא מזכיר את המדרש, אבל נראה שכוונתו . 3

הרי אנחנו יודעים שרבונו של עולם ישתבח  למדרש תנחומא )פרשה ראה אות ד’( שאומר, 
שמו אוהב אותנו, אוהב את כל עם ישראל, “נער ישראל ואוהבהו” )הושע י”א, א’(, הוא גאל 
למה אם נסתכל  אותנו, והוא שומר עלינו, והוא נותן לנו הכל. אז אם כן אומר המדרש, 
בפרשת בחוקותי ששם מוזכרים הברכות והקללות והתוכחה, הברכות הם בסך הכל אחד 
עשר פסוקים “אם בחוקותי” וכו’ וכו’, עד “ואולך אתכם קוממיות”. ואילו בקללות יש שם 
שלושים פסוקים ויותר. אם ה’ אוהב אותנו, יתן לנו יותר ברכות! למה חלילה להיפך? אומר 
המדרש שאם תסתכל טוב בברכות, תראה שהברכות מתחילות באות אל”ף, ומסתיימות 
באות תי”ו. “אם בחוקותי תלכו” מתחיל באל”ף, “ואולך אתכם קוממיות” זה תי”ו, מאל”ף 
עד תי”ו, בעשרים ושתים אותיות ה’ מברך את ישראל, בכל האותיות, מהתחלה ועד הסוף. 
אבל בקללה לא כך, מתחילים ב”ואם לא” באות ו’, ובסוף מסתיים “ביד משה” באות ה’. 
)יש גמרא במסכת בבא בתרא )דף פ”ח ע”ב( שאמרה קצת אחרת, אבל על כל פנים ככה המדרש אומר(. 

אז אומר הרב בעל הטורים שזו כוונת הפסוק “את הברכה אשר תשמעו”, את מאל”ף ועד 
תי”ו, מהתחלה ועד הסוף זו הברכה שה’ נותן, ברכה ה’ נותן בשפע גדול. והקללה חלילה, 
והקללה, זה מו’ וה’, סך הכל שתי אותיות, זה מעט, אבל הברכה היא  היא לא ככה, אלא 
כוללת הכל. כי המטרה של השי”ת היא להטיב עִם עַם ישראל, “לטוב לנו כל הימים לחיותנו 
כהיום הזה” )דברים ו’, כ”ד(. וכמו שכתוב בפרשת השבוע גם כן )שם י”ב, כ”ח(: “למען ייטב לך 
ולבניך אחריך”. אבל זה בתנאי שנקיים את המצוות כהלכתן, כל דבר כהלכתו. “לא תוסף 
עליו ולא תגרע ממנו” )כמו שהפסוק אומר בהמשך הפרשה - י”ג, א’( אסור לנו להוסיף על מצוות 
התורה, ואסור לנו לגרוע מהם. אלא צריך לקיים את המצוות כמו שה’ יתברך רוצה. מה זה 
לא להוסיף עליהם? אומר רש”י, למשל אדם רוצה לעשות חמש טוטפות, חמש פרשיות 
בתפלין, התורה ציוותה אותנו במצוות תפלין לעשות ארבע פרשיות - קדש, והיה כי יביאך, 
שמע, והיה אם שמוע, והוא רוצה להוסיף עוד פרשה, זה נקרא מוסיף על התורה ואסור. 
אדם עובר על לאו דאורייתא, “לא תוסף עליו11”. וכן ארבעת המינים שיש לנו בלולב, אם 
אדם רוצה להוסיף עוד מין חמישי, ימצא איזה משהו יפה ויכניס ללולב, הוא עובר על 
איסור תורה. וכן “לא תגרע ממנו”, אסור לנו לגרוע, במקום ארבע לשים שלוש, זה אסור.

למה ציותה התורה “לא תוסף עליו”?
אבל יש לנו להבין, בשלמא לא לגרוע ממצוות התורה אנחנו מבינים, ה’ ציוה עלינו ואסור . 4

לגרוע. אבל להוסיף, לכאורה מה יש בזה? הוא מקיים הכל, רק שהוא מוסיף עוד אחד. פעם 
ראיתי בשם המגיד מדובנא ע”ה שהוא מסביר את זה ע”פ משל. אומר הרב, משל לעשיר 
אחד שהיה עשיר גדול, ויש לו ארמון גדול, אבל מה לעשות, הוא היה קמצן מאד. לא מוכן 
לפתוח את היד שלו, לא לתת ולא להשאיל ולא להשכיר, שום דבר. מה שיש לו - נשאר 

11.  פעם אמר מרן שליט"א מה אפשר להוסיף? מה אדם יכניס בתוך התפלין? הרי אנחנו שמים את 
ארבעת הפרשיות הללו כי יש בהם מצוות תפלין. היא כתובה בתורה בארבע פרשיות. אבל אם ישים 
עוד פרשה מה ישים בה? מצוות שבת? מה הקשר שבת לתפלין? והרב אמר )עיין בשו"ת בית נאמן ח"ב 
חאו"ח סי' י"ד אות ב'( שמצאו פעם בחפירות תפלין שיש בהם את עשרת הדברות. עשרת הדברות זה 

מעמד הר סיני, כל התורה כלולה בעשרת הדברות. אז יבוא אדם ויגיד: תשמע, אני רוצה שעשרת 
הדברות יהיו עלי כל היום. חוץ ממצוות תפלין על הזרוע ועל הראש, אני רוצה גם מצוות עשרת 

הדברות. באה התורה ואמרה: אסור להוסיף שום דבר על מצוות התורה.
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אצלו, לא יוצא מהבית שום דבר. לא מוכן בשום פנים ואופן לתת שום דבר לאף אחד. יום 
אחד העשיר הזה הלך לרגל עסקיו למדינת הים למשך שבוע שבועיים, בא השכן שלו 
ם מישהו ממונה( ואמר לו: תשמע,  לממונה על ביתו )העשיר לא השאיר את הבית לבד, אלא הוא שָׂ
יש לי איזו שמחה, אני רוצה איזה גביע יפה. ולעשיר שלך יש איזה גביע מכסף, האם אתה 
יכול להשאיל אותו? אמר לו: תשמע, אתה יודע שבעל הבית לא מרשה שום דבר, אני לא 
יכול לתת לך כלום, אי אפשר. אמר לו: תשמע, אני לוקח את זה ליום אחד, עד שבעל הבית 
יחזור, אני כבר אחזיר לך. הרי הוא בא עוד שבועיים, הוא לא יֵדע ולא ירגיש שום דבר. פיתה 
אותו ונתן לו. )אני לא אומר אם הוא עשה כדין או לא כדין, ודאי שזה אסור לעשות דבר כזה, אבל הוא 
הוא השתמש בגביע הזה, והחזיר לו גביע גדול ועוד גביע  עשה ככה, זה המשל על כל פנים(. 

קטן. אמר לו: מה זה הגביע הקטן הזה? הרי נתתי לך רק אחד? אמר לו: הוא יָלַד עוד גביע... 
“והמליטה זכר” )ישעיה ס”ו, ז’(, ברוך ה’ היתה מעוברת והמליטה זכר. ההוא שמח, מה אכפת 
ם את השני בצד. אחרי יומיים שלושה,  לו? קיבל עוד אחד. החזיר את הגביע למקום, ושָׂ
ביקש ממנו איזו קערה יפה, בהתחלה סירב. אבל הוא אמר לו: תשמע, זה משתלם לך, אני 
אחזיר לך את זה עוד מעט. והוא הביא לו את זה. בקיצור, גם זה אותו דבר, החזיר לו את זה 
עם קערה קטנה. אמר לו אותו דבר, “גם זאת המליטה אצלי וילדה”. המשרת שמח. לימים 
העשיר חזר לביתו. אמר לו הממונה על ביתו: תשמע, “את חטאי אני מזכיר היום” )בראשית 
מ”א, ט’(, השאלתי את הכלים שלך לשכן כאן, אמנם לא עשיתי כדין, זה לא בסדר. אבל תשמע, 

זה היה משתלם. הבאתי לו גביע, והוא הביא לי עוד אחד. הבאתי לו קערה, והוא הביא לי 
עוד אחת. אמר לו: אם ככה זה יפה. עברו כמה ימים, והשכן הזה מגיע לעשיר ודופק לו על 
הדלת, אומר לו: תשמע אדוני, אני מחתן את הבן או את הבת שלי, ואנחנו עושים שמחה 
גדולה, אני רוצה ממך מנורה. )בזמנם לא היה חשמל, אלא היו עושים מנורות גדולות ושמים בהם 
נרות כדי שיאירו, צריך אור גדול(. אני מבקש ממך, האם תוכל להשאיל לי מנורה? אני יודע שיש 

לך הרבה כאלה, תשאיל לי את זה לשבעת ימי המשתה. יעברו שבעה ימים, ואני אחזיר 
לך את זה. העשיר עושה חשבון ואומר: תשמע, זה משתלם. הבן אדם הזה נותן כל הזמן 
תוספת ריבית... זה כדאי, הוא יביא לנו עוד משהו. )זה העשיר אדם אוהב כסף, כמה שיש לו לא 
ישבע כסף(. בקיצור, נתן לו את זה, והשתמש בזה. עבר שבוע, עברו שבועיים, והבן אדם לא 

בא ולא מחזיר. דופק אצלו, הולך אליו, רואה אותו ברחוב, ואומר לו: איפה המנורה שלי? אמר 
לו: מה אני אגיד לך? “ותקש בלדתה” )בראשית ל”ה, ט”ז(... לא אליכם הלכה, חיים לישראל 
שבקה... אמר לו: מה זה “חיים לישראל שבקה”? היא בכלל יולדת? שייך בה מיתה?! אתה 
עושה צחוק?! אמר לו: איך האמנת בהתחלה שהיא המליטה זכר והיא ילדה, ועכשיו אתה 
לא מאמין?! כמו שהאמנת אז, תאמין עכשיו, הלך, נגמר, אין לי מה לעשות... אומר הרב 
זה דרכו של היצר הרע. הוא לא בא לאדם ביום אחד ומפתה אותו לעבור על רצון ה’ יתברך. 
בהתחלה הוא אומר לו: תשמע, תוסיף קצת על המצוות, תעשה מה שאתה חושב, נראה 
לך להוסיף כאן או שם? תוסיף. אבל לאחר מכן, הבעיה היא לא שהוא מוותר על התוספת, 
אולי על התוספת היה אפשר לוותר, עשית את המצווה רק בתוספת. אבל לאחר מכן הוא 
יבוא ויגרע. אתה הוספת מצד ימין, תגרע מצד שמאל. לכן התורה מצוה “לא תוסף עליו 
ולא תגרע ממנו”. כשאנחנו רוצים שיהיה לנו טוב, נקבל בעז”ה את כל הטוב שה’ יתברך 
רוצה לתת לנו. וה’ משפיע רק טוב, ישתבח שמו, נקיים את המצוות כהלכתן כמו שצריך.

אלול! “נחפשה דרכינו ונחקרה ונשובה עד ה’”
השבוע אנחנו בסייעתא דשמיא נכנסים לחודש אלול הרחמים. ידוע מה שדורשי רשומות . 5

אמרו ראה ראשי תיבות ראה אלול הגיע, ותמיד הפרשה הזאת באה לפני ראש חודש אלול. 
והמצוה שיש לנו בימים האלה זו מצוות התשובה. בעזרת ה’ קמים לסליחות, כל אחד כפי 
יכלתו, מי שעושה לפנות בוקר, מי שעושה אחר חצות הלילה, ומי שעושה ביום. כל אחד 
כפי יכלתו. “אחד המרבה ואחד הממעיט ובלבד שיכוין לבו לשמים” )ברכות דף ה’ ע”ב(. אבל 
לא העיקר אמירת הסליחות, אלא העיקר הוא מצוות התשובה. כידוע מצוות התשובה זו 
מצות עשה מן התורה. אומר הרמב”ם )פ”א מהלכות תשובה ה”א( כשאדם חוטא חטא ונכשל 
באיזה עוון, כשישוב מחטאו יתוודה, שנאמר )במדבר ה’, ז’( “והתוודו את חטאתם אשר עשו”. 
זו מצוה. מה המצוה שיש לנו בתשובה? מצוות הוידוי. הרמב”ם כותב שהמצוה הזאת לא 
קשורה רק לראש השנה ולחודש אלול, אלא היא כל השנה כולה. לא חייב לחכות לחודש 
אלול כדי שהאדם יעשה תשובה. אם אדם נכשל במשך השנה חלילה, עבר על איזו עבירה, 
יעשה מיד תשובה. כי אם אדם ישהה עם התשובה שלו, הרבה פעמים הוא יכול לשכוח 
לגמרי את המעשה שלו, ולא יכול להתוודות עליו. אלא יתוודה באותו רגע. אבל חכמים 
ייחדו לנו את הימים האלה לתשובה. ומצות התשובה היא מתנה מאת הבורא, וכמו שכותב 
רבנו יונה בתחילת ספר שערי תשובה )שער ראשון( שזה חסד ה’ יתברך עלינו. בנוהג שבעולם 
אדם שעובר על מצוות המלך וחטא למלך, הוא מרד בו, בשוגג או במזיד, באונס או ברצון, 
הוא מחייב את ראשו למלכות. אין דבר כזה שכל אחד יעשה מה שהוא רוצה. “מלך במשפט 
יעמיד ארץ” )משלי כ”ט, ד’(. ובפרט אם אדם חטא, ועוד הפעם חטא, ועוד הפעם חטא, והוא 
יודע שזה אסור, ועשה במזיד, עונשו גדול וחמור מאד. אבל הבורא יתברך ישתבח שמו, 
יודע שיש לכל אחד מאתנו יצר הרע, אנחנו בני אדם, ברא אותנו בעולם הזה עם יצרים 
ותאוות, ואנחנו עלולים להיכשל. איך הפסוק אומר? “כי אדם אין צדיק בארץ אשר יעשה 
טוב ולא יחטא” )קהלת ז’, כ’(. כמעט אף אחד לא עובר עליו כל העולם הזה בלי מכשול, מי 
יותר ומי פחות. הגמרא אומרת )שבת דף נ”ה ע”ב( “ארבעה מתו בעטיו של נחש”. היו רק ארבעה 
גדולים במשך כל השנים וההיסטוריה של עם ישראל שמתו בעטיו של נחש, לא היה להם 
שום עוון למות בגללו, לא חטאו. אבל סתם בן אדם הוא נכשל. ]ועיין לרבנו בחיי בספר 

חובות הלבבות )תחלת שער התשובה( שרוב הצדיקים הם בעלי תשובה[. אם חלילה ה’ לא 
היה בורא את התשובה, מה היה? אדם חוטא - נשאר עליו העוון. חוטא עוד הפעם - נשאר 
עליו עוד עוון ועוד עוון, ובסוף “סאה מלאה עוונות” )קהלת רבה פ”א אות ל”ב( וה’ ישמור. לכן 
ה’ יתברך הקדים את התשובה עוד לפני שברא את העולם. כמו שאמרו רבותינו )זוהר בראשית 
דף קל”ד ע”א( שבאה התורה ואמרה לפני הקב”ה: רבונו של עולם! האדם שאתה בורא הוא 

יחטא, גלוי וידוע לפניך שהוא יכשל, אז איך יתקיים בעולמך? אמר לה: בגלל זה הקדמתי את 
התשובה. הרב אורחות צדיקים בתחילת שער התשובה כותב שיש שבעה רקיעים כידוע, 
ובכל רקיע ורקיע הוא אומר על מה המלאכים מדברים, רקיע אחד מעלת התורה, רקיע 
אחד מעלת ירושלים, פה גן עדן, פה גיהנם, עד שמגיע לרקיע השביעי. וברקיע השביעי 
מה אומרים? מדברים על מעלת התשובה! שם כסא כבודו יתברך נמצא, ושם התשובה 
נמצאת. המקום של התשובה זה המקום הכי גבוה. זה מה שאמרו רבותינו במסכת יומא 
“שובה ישראל  גדולה תשובה שמגעת עד כסא הכבוד, שנאמר )הושע י”ד, ב’(  )דף פ”ו ע”א(: 

עד ה’ אלקיך”. מה זה עד כסא הכבוד? לפי הפשט הכוונה שהתשובה מגיעה עד למעלה 
למעלה, במקום הכי גבוה. אבל רבנו חננאל מסביר שאפילו אם אדם חטא והגיעה חטאתו 
עד כסא הכבוד, כלומר שכפר חלילה ועשה הרבה עוונות עד למעלה למעלה, בכל זאת יש 
לו תשובה. אין דבר העומד בפני התשובה. אפילו רשע כל ימיו. אומר הרמב”ם )פ”א מהלכות 
תשובה ה”ג( אפילו כל ימיו היה רשע, עשה עבירות, אבל שב באחרונה. אם לפני שהוא נפטר 

מן העולם עשה תשובה והתחרט על מעשיו, אין מזכירין לו שם רשעו. מוחקין לו את כל 
העוונות. כמה וכמה סיפורים כאלה יש לנו - אם זה בתנ”ך, ואם זה בדברי רבותינו בגמרא 
ובמדרשים - על אנשים שהיו רשעים, ובסופו של דבר הקב”ה קיבל אותם בתשובה. ידוע 
הסיפור שהגמרא )בע”ז דף י”ז ע”א( מספרת על רבי אלעזר בן דורדיא, שעשה כל העבירות 
שבעולם, ובסופו של דבר ראה שאין לו שום ברירה. ובא וביקש רחמים, ביקש שהשמים 
והארץ יבקשו עליו רחמים, ואמרו לו שהם לא יכולים. ביקש מן ההרים וכו’, שום דבר לא 
עזר לו. הניח ראשו בין ברכיו וגעה בבכיה. בכה הרבה כל כך עד שיצאה נשמתו, יצאה בת 
קול מן השמים ואמרה “רבי אלעזר בן דורדיא מזומן לחיי העולם הבא”. בכה רבי ואמר: “יש 
קונה עולמו בשעה אחת, ולא עוד אלא שקורין לו רבי”. הוא היה אדם רשע שעשה את כל 
העבירות, אבל הוא נכנס ישר לגן עדן. מזומן בלי דין ודברים. ולא עוד, אלא שהוא קיבל 

תעודה של “רבי”. למה זכה לזה? כי גדול כח התשובה. 

מי יכול לעשות תשובה ואיך עושים תשובה?
ידוע גם מנשה בנו של חזקיה המלך מלך יהודה שהיה רשע גדול. כתוב בפסוק )מלכים-ב’ . 6

כ”א, ט”ז( שהיה הורג אנשים, עבד כל עבודה זרה שבעולם, והיה הורג הרבה. “וגם דם נקי 

שפך מנשה הרבה מאד עד אשר מלא את ירושלים פה לפה” )שם(, ועשה את זה כדי שיעבדו 
עבודה זרה. ולפי מה שרבותינו אמרו )במסכת יבמות דף מ”ט ע”ב( שהוא לא אליכם בסופו של 
דבר הרג גם את ישעיה הנביא - סבא שלו! עשה ועשה עד שבורא עולם אמר: זהו, די, אי 
אפשר יותר מדאי. ואז הביא את המלך, ולקח אותו בשבי לבבל, והכניס אותו לתוך דוד, 
והניח אותו על גבי האש. ומנשה התחיל להרגיש בר מינן את החום. אדם שסוגרים עליו 
בתוך דוד גדול, ולמטה אש דולקת, מה נשאר ממנו?! התחיל להרגיש ששורף לו. ואז הוא 
התחיל לקרא לכל עבודה זרה שבעולם. עדיין לא שב בתשובה! קרא לכל עבודה זרה 
שבעולם אולי יעזרו לו, אלהי עמון, אלהי מואב, אלהי פלוני, שום דבר. “אזנים להם ולא 
ישמעו” )תהלים קט”ו, ו’(. מי יכול לעזור לו? עד שהוא אמר: אני זוכר כשהייתי קטן מורכב 
על כתפו של אבא - חזקיהו המלך שהיה צדיק יסוד עולם ולקח אותו וחינך אותו - ואז 
הוא אמר לי שיש בורא לעולם, “שמע ישראל ה’ אלקינו ה’ אחד”. אז אני פונה אליך ה’, אם 
תעזור לי - הנה מה טוב. ואם חלילה לא, אז “כל אפיא שוין” - חלילה אתה כמו כולם חס 
)רות רבה פרשה ה’ אות ו’( שכל מלאכי השרת סגרו את כל השערים  ושלום. אמרו רבותינו 
לתפלה שלו. לא רצו לקבל תפלה של אדם רשע, שכל כך חטא והחטיא את ישראל, ועשה 
עבירות גדולות, ועוד עושה תנאים. גם בשעה כזאת הוא לא מוכן לחזור בתשובה! לא צריך! 
שילך כפרה על כולם. אבל בורא עולם גדול, והוא חתר חתירה מתחת כסא כבודו יתברך, 
וקיבל אותו בתשובה. ואז באה רוח סערה והרימה את כל הדוד כולו, והחזירה אותו למלכותו 
לירושלים. עד כדי כך גדול כח התשובה! אין דבר כזה שאין לו תשובה. לא משנה מה עשית 
במשך החיים שלך, התשובה יכולה לכל. הגמרא )סנהדרין דף ק”ב ע”ב( דנה אם מנשה יש לו 
חלק לעולם הבא או לא, ורבי יוחנן אומר, “כל האומר מנשה אין לו חלק לעולם הבא, מרפה 
ידיהם של בעלי תשובה”. אלא יש לו חלק לעולם הבא, קבלו אותו בתשובה. בורא עולם 
רואים  קיבל אותו. לאחר מכן הוא חזר בתשובה, ועשה מה שהוא יכול לתקן את העבר. 
מכאן כמה גדול כח התשובה. וכל אחד ואחד מאתנו צריך לעשות תשובה, אפילו שאדם 
יאמר אני מה עשיתי? אין אדם שלא חטא. בכל אחד מאתנו יש מכשול, אם זה במזיד אם זה 
בשוגג, ויש תשובה להכל. איך עושים תשובה? כידוע הרמב”ם כותב )וכל הספרים מלאים מזה( 
שיש לנו את עיקר התשובה שזה ארבעה חלקים. חרטה, וידוי, עזיבת החטא, וקבלה לעתיד. 
חרטה - קודם כל אדם יתחרט על מעשיו, צריך להבין שהוא עשה דבר לא נכון, שהוא עבר 
את פי ה’ יתברך, יתחרט. וידוי - לאחר מכן יתודה על המעשה שלו, ויאמר “חטאתי עויתי 
פשעתי”, ויתודה על מה שעשה, יגיד את העון. עזיבת החטא - ויעזוב כמובן את החטא, כי 
אם הוא לא יעזוב את החטא, הרי זה דומה לטובל ושרץ בידו. אומרת הגמרא )בתענית דף 
ט”ז ע”א( שאפילו יטבול בכל המימות שבעולם - יכנס לכל המקוואות והימים שבעולם, לא 

יעזור לו כלום, השרץ עדיין ביד שלו, ומטמא אותו עד שיעזוב את השרץ ואז הוא יטהר. 
כך אותו דבר אדם לא יכול להשאר עם החטא, להגיד “חטאתי עויתי פשעתי” ולהמשיך 
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ויקבל על עצמו מכאן ולהבא שלא ישוב  לחטוא, אלא יעזוב את החטא. קבלה לעתיד - 
עוד לכסלה. אלו ארבעה חלקים עיקריים. )אמנם רבנו יונה בשער ראשון בשערי תשובה מאריך 
וכותב עשרים חלקים, אבל זו תוספת שאדם יעשה תשובה אמתית ונקיה יותר, ככל שיצטער ויבכה וכו’ 

הוא מנקה עצמו יותר(. ואז הוא יקרא “בעל תשובה”, וכך בעזרת ה’ נבוא לראש השנה – ליום 

הדין, מוכנים לזכות בדין עם כלל ישראל. 

תורה לשמה ללא הפסקות
ברשותכם חשבתי לדבר עוד על כמה נקודות שיכולות לזכות אותנו בדין, דברים . 7

שמכפרים עוונות ומזכים את האדם ביום הדין. דבר ראשון, מצות תלמוד תורה, ידוע מה 
שרבותינו דרשו בסוף מסכת מנחות )דף ק”י ע”א( על הפסוק “זאת התורה לעולה למנחה 
ולחטאת ולאשם ולמילואים ולזבח השלמים” )ויקרא ז’ ל”ז(, אדם שעוסק בתורה, אינו צריך 
לא עולה ולא מנחה ולא שום דבר. אינו צריך שום קרבנות. ואומר רש”י שהתלמוד )התורה( 
מכפר על כל העוונות. גדול כח התורה כל כך שיכול לטהר את האדם ולנקות אותו לגמרי 
מכל העוונות. כמובן בתנאי שלא יחזור לסורו הרע, אלא יעשה תשובה אמתית. אבל הכח 
של התורה הוא כח שמטהר. קראנו בהפטרה של השבת “הוי כל צמא לכו למים” )ישעיה 
נ”ה, א’(, והתורה משולה למים כמו שאמרו רבותינו )תענית דף ז’ ע”א(. מים מטהרים ומנקים 

את הכל, אדם שרוצה לשטוף מקום מלוכלך הרבה, ישפוך מים יפה יפה, ויטהר וינקה 
את המקום לגמרי, ככה התורה מנקה את האדם מכל חלאה ומכל עוון ומכל אשמה. אבל 
בתנאי שילמד תורה כמו שצריך, שהתורה תהיה תורה אמתית. קודם כל שתהיה תורה 
לשמה, לא בשביל לקנטר או להתפאר או בשביל לנגח חס ושלום, אלא בשביל ללמוד את 
תורת ה’ יתברך, “מה ה’ אלוקיך שואל מעמך” )דברים י’, י”ב(. אדם שלומד תורה, ילמד אותה 
כמו שצריך בלי הפסקות. בעזרת השם יתברך בשבוע הזה )או בתחילת שבוע הבא( חוזרים 
לישיבות ולכוללים בתחילת חודש אלול, וחוזר קול התורה – “הקול קול יעקב” )בראשית כ”ב 
כ”ז(. אבל צריכים לשים לב שיש לפעמים רפיון. היצר הרע גדול ומבלבל את האדם אפילו 

שהוא לומד. ובעיקר היום שנמצאים הפלאפונים, לכל אחד יש פלאפון אחד, ויש כאלו 
שיש להם שנים, פלאפון אחד מכאן ופלאפון נוסף מצד שני, “ימין ושמאל תפרוצי” )ישעיה 
נ”ד, ג’(... אדם לפעמים באמצע הלימוד, באמצע הסוגיא, באמצע העניין, והפלאפון מצלצל. 

אולי בפעם הראשונה הוא יתגבר ולא יענה, אבל אם עוד פעם מצלצלים, הוא חושב שאולי 
זה “פיקוח נפש” והוא חייב לענות, וממילא מפסיק. ואחר כך ממשיך ללמוד ושוב מפסיק 
וממשיך הלאה, ויש כאלה שלכתחילה עונים לפלאפון. כשזה קרוב לאדם, אז האדם מתפתה, 
היצר הרע מפתה אותנו. אנחנו בני אדם. וזה דבר חמור להפסיק באמצע הלימוד. ידוע מה 
שאמרו רבותינו )אבות פ”ג משנה ז’( “כל השונה ומפסיק ממשנתו ואומר מה נאה אילן זה 
מה נאה ניר זה, הרי זה מתחייב בנפשו” חס ושלום, הגמרא אומרת בעבודה זרה )דף ג’ ע”ב(, 
שמאכילים אותו חלילה גחלי רתמים )זה גחלים שאינם מפסיקים לבעור, ויכולים לדלוק במשך 
שנה שלימה. עיין בבבא בתרא דף ע”ד ע”ב(, כל כך חמור הדבר הזה. וכתוב עוד במדרש )באבות 

דרבי נתן פכ”ו ה”ג(, שזה גורם גם כן למיתה בקיצור ימים לא אליכם, וזה דבר חמור. בורא 

עולם רוצה שנלמד תורה כמו שצריך. אם היינו עוסקים בדבר חשוב, לא היינו מפסיקים 
באמצע. אנשים שעוסקים בכסף - סופרים כסף, מרויחים כסף ועושים עסקאות, בודאי 
שלא יתפנו כל רגע לאיזה טלפון או לאיזה דבר בטלה. אני עוסק עכשיו בכסף, אני מרויח 
עוד אלף, עוד אלפיים, עוד חמשת אלפים, הדברים הקטנים האלה יישארו אחר כך, אני 
אענה לו בערב, אני אחזור אליו אחר כך. ולמה בלימוד תורה אנחנו לא עושים כך?! וכי 
התורה לא חשובה יותר?! כולם מכירים את הפסוק “הנחמדים מזהב ומפז רב” )תהלים י”ט, 
י”א(, התורה מתוקה ונפלאה ושווה הרבה מאד – “לא יערכנה זהב וזכוכית ותמורתה כלי פז” 

)איוב כ”ח י”ז(, כך אנחנו אומרים. אבל כשזה בא לידי מעשה, היצר הרע מתגבר.                   אם 

אנחנו באמת רוצים שהתורה שלנו תהיה תורה חשובה ויקרה, תורה שמכפרת עוונות, 
תורה שתהיה עולה לפניו יתברך לרצון, אנחנו צריכים לשים לב שהיא תהיה תורה אמתית. 
אברך שנמצא בכולל כמה שעות, יסגור את הפלאפון ויעזוב אותו, מי שיכול לא להביא אותו 
אתו, וישאיר אותו בבית – עדיף. ובכל מקרה לא יניח אותו לידו. זו תקנה גדולה. כי אם יניח 
אותו לידו, היצר הרע יפתה אותו. אבל כשהוא יהיה מנותק ממנו, האדם יאמר ליצר הרע: 
עזוב אותי, אני לומד בשעות האלה. ואותו דבר אדם שקובע עיתים לתורה, לא רק אברך 
שיושב ולומד כל היום צריך לעשות את זה, יש הרבה שעובדים לפרנסתם וקובעים מועד 
ושעות ללימוד תורה12, ובעל הבית כזה שבא לשיעור תורה ומקשיב לשיעור, אם הוא עם 
הטלפון הזה, הוא מפריע לו כל רגע. ולא רק שמפריע לו, אלא מפריע לכולם. וכל שכן שזה 
לפעמים הפלאפונים מצלצלים באמצע  בית הכנסת - בית ה’, והרבה פעמים זה בתפלה. 
תפלה וזה דבר חמור מאד. כך אנחנו באים להתפלל לפני הבורא יתברך?! ה’ רוצה לשמוע 
את התפלה, ואנחנו מבקשים. אנחנו באים לסליחות ולתפלות, ומבקשים עוד בקשה 
ועוד בקשה, והמטרה שלנו שה’ יקבל את התפלות, אבל וכי זו צורה לבקש מה’ יתברך?! 
כשפתאום מצלצל הטלפון, זה דבר בזוי מאד. חס ושלום, איך אנחנו רוצים שהתפלות האלה 
יתקבלו?! איך התורה שלנו תתקבל?! לכן אדם שמחפש באמת לשנות, אדם שרוצה לעשות 
תשובה אמתית, שילמד תורה כמו שצריך. שיעזוב את הטלפונים וינתק אותם לגמרי. שעת 
לימוד היא שעת לימוד! “אדם כי ימות באהל” )במדבר י”ט, י”ד(, אין התורה מתקיימת אלא 

12.  זה מצוה לכל יהודי לקבוע עיתים לתורה. מי שזוכה לקבוע עתים לתורה כל החיים שלו ישתנו. 
זו מציאות שמי שקובע עיתים לתורה, והוא קשור לרב מסויים, הבית שלו כולו משתנה. זו סגולה 
לשלום בית, וסגולה לברכה בבית, וסגולה לכל הדברים הטובים. מי שמסכן אין לו את זה הוא מנותק 

משורש החיים, כי התורה היא “תורת חיים”. 

במי שממית עצמו עליה13 )ברכות דף ס”ג ע”ב(.  

תינוקות של בית רבן
אבל בעיקר רבותי, זה לא רק לימוד התורה שלנו, אלא לימוד תורה של תינוקות של . 8

בית רבן. ידוע שהעולם קיים על הבל פיהם של תינוקות של בית רבן )שבת דף קי”ט ע”ב(. 
והגמרא שם אומרת שאמר לו רב פפא לאביי: שלי ושלך מה? אמר לו: אינו דומה הבל שאין 
בו חטא להבל שיש בו חטא. כמה שאדם גדול, גם אם הוא צדיק, גם אם הוא חכם, אבל 
כל אחד מאתנו נכשל. אבל הבל שאין בו חטא, כמו ילד קטן שהוא לומד תורה, ההבל הזה 
קדוש וטהור. עולה למעלה לפני ה’ יתברך, ומגן על כל העולם. כתוב במדרש תהלים )מזמור 
ו’ אות א’( שכל המצוות שאנחנו עושים, אנחנו לא עושים אותם מאה אחוז מושלמים, יש 

מחלוקות ועניינים וכוונות. ולא מצליחים כל כך. אבל שתי מצוות יש בידינו שהן מושלמות 
לגמרי, מצות מילה, והבל פיהם של תינוקות של בית רבן. מצוות מילה כל ישראל ב”ה 
מקיימים אותה כהלכתה, מילה ופריעה כדין. והבל פיהם של תינוקות, אין להם חשבונות, 
אין להם כלום. הם לומדים תורה לשם שמים. לומדים מה שהם יכולים. ואפילו אם הם לא 
מכוונים, להם אין כוונה, אבל הם לומדים ומחזיקים את העולם. וזו מצווה לאדם לחנך את 
הילדים שלו בדרך נכונה. שלא ישים אותם במקומות שחלילה, הלוואי וילמדו משהו טוב, 
אלא ישים אותם במקום שלומדים בו תורת ה’ באמת. עכשיו נכנסים לשנה חדשה וכל אחד 
יכול להשפיע, אם זה הוא, אם זה בני משפחתו. לפעמים יש לו קרוב, לפעמים יש לו שכן, 
והם באמת סתם שולחים אותם, הרבה פעמים אנשים שעלו מחוץ לארץ, חושבים שלא 
משנה לאיפה תשלח, כאן זה ישראל, וזה תורה, והכל בסדר. והם לא יודעים שבעוונות יש 
מקומות שאין שם כלום, לא תורה ולא יראה ולא שבת ולא שום דבר. ילך להשפיע עליו 

שיכניס אותם למקום טוב, וזו זכות לכלל ישראל. 

שבת – “משוך נועם יראתך לעם מבקשי רצונך”
עוד דבר שיכול להגן עלינו ביום הדין למחול את העוונת, זו מצות שבת. כמו שאמרו . 9

כל השומר שבת כהלכתו אפילו עובד עבודה זרה כדור אנוש  רבותינו )שבת דף קי”ח ע”ב( 
מוחלים לו, שנאמר )ישעיה נ”ו, ב’( “אשרי אנוש יעשה זאת ובן אדם יחזיק בה, שומר שבת 
מחללו ושומר ידו מעשות כל רע”. ודרשו: שומר שבת מחללו, אל תקרא “מחללו”, אלא 
מחול לו. ע”י שאדם שומר שבת כהלכתה מוחלים לו כל העוונות. גדולה שמירת שבת, כי 
בזה האדם מעיד על חידוש העולם, ויודע שבורא עולם הוא ברא את העולם בששה ימים 
ונח ביום השביעי. כאשר אדם שומר את זה כמו שצריך, זוכה שנמחלים לו כל עוונותיו. 
וכמובן שיקבל על עצמו תשובה שלא יעשה עוד פעם. אבל רבותינו הדגישו “שומר שבת 
כהלכתו”, מה זה “כהלכתו”? שלא ישמור חצי שבת, חצי כן חצי לא, אין דבר כזה. בשביל 
שיזכה למחילת עוונות, חייב שישמור שבת כהלכתו. אנחנו ברוך ה’ שומרי שבת, ויש 
הרבה שומרי שבת ברוך ה’, אבל עדיין לפעמים יש אנשים שלא שמים לב. נאמר נקודה 
אחת, יש ששומרים שבת רק במעשה אבל לא בדיבור, הרבה פעמים אתה רואה שאנשים 
מדברים על עסקים ועל עניינים שאסורים בשבת. אומרים: “תזמין לי את זה”, “תעשה את 
זה”. ובפרט עכשיו בימי בין הזמנים שאנשים מתכננים כל מיני עניינים: “נלך לכאן, נטייל 
לשם”, צריך לדעת שכמו שצריך לשמור שבת במעשה, ככה צריך לשמור שבת גם בדיבור. 
זו הלכה פסוקה )סי’ ש”ז ס”א(, וזו הלכה מוסכמת מכל הפוסקים שאסור לדבר דברי חול 
בשבת. “ממצוא חפצך ודבר דבר” )ישעיה נ”ח, י”ג( גם דיבור אסור )שבת דף קי”ג(. למה גם דיבור 
צריך לשמור? כי הרי הטעם שאנחנו שומרים שבת, הוא כי בורא עולם כביכול “וינח ביום 
השביעי” )שמות כ’, י”א(. וממה ה’ נח? ה’ יתברך שמו לא ברא את העולם בידים, “לא ייעף 
ולא יגע אין חקר לתבונתו” )ישעיה מ’, כ”ח(, א”כ איך הוא ברא את העולם? “בדבר ה’ שמים 
נעשו וברוח פיו כל צבאיו” )תהלים ל”ג, ו’(. “בעשרה מאמרות נברא העולם” )אבות פרק ה’ 

13.  מרן הרב עובדיה עליו השלום בספרו ענף עץ אבות )פ”א משנה ט”ז( מביא סיפור על רבי אפרים 
זלמן מרגליות שהיה לומד תורה כל היום, אבל הייתה לו חנות שאשתו הייתה מנהלת אותה, מוכרת 
בדים או משהו כזה, והוא היה בא פעם בשבוע ועושה את החשבונות ומה שצריך וזהו, היא הייתה 
המנהלת בעיקר, והוא היה יושב כל היום ולומד. והיא הייתה יודעת שבשעות הלימוד לא מפריעים לו. 
יום אחד היא נמצאת בחנות, והגיע לשם איזה פריץ סוחר גדול, ואומר לה: תשמעי, אני צריך לעשות 
עסקה כזאת וכזאת ששוה הון תועפות, האם אתם יכולים לעשות אותה? אמרה לו: כן, אפשר, אבל 
את העסקים האלה לא אני עושה. אני רק מוכרת, זה בעלי עושה. שאל אותה: ואיפה הוא? אמרה 
לו: הוא יושב ולומד. תקראי לו, שלחה לו שליח: בוא תעשה איזו עסקה משתלמת. אמר לשליח: 
אני לומד ולא מפסיק. חזרה ושלחה לו שוב: תשמע בעלי הצדיק, אני מבינה שאתה לומד, אבל זו 
עסקה משתלמת, לאחר מכן שבועיים-שלוש אל תבוא לחנות, אבל עכשיו תבוא. אמר לו: אני לא 
בא, לא מעוניין, אני יושב ולומד. בקיצור, אותו סוחר - הפריץ ראה שאין עם מי לדבר, הלך ועשה 
את העסקה הזאת עם מישהו אחר. בערב כשחזר החכם לביתו, אמרה לו אשתו, לא חבל על הכסף 
הזה?! היית בא ולאחר מכן היית משלים את השעות. אמר לה: תשמעי, אמרו רבותינו: “זאת התורה 
אדם כי ימות באהל” - אין התורה מתקיימת אלא במי שממית עצמו עליה. מה הפשט “להמית את 
עצמו עליה”? אם הוא ימית עצמו על התורה, א”כ איך ילמד תורה? וגם כתוב: “וחי בהם” )ויקרא י”ח 
ה’( ולא שימות בהם )יומא דף פ”ה ע”ב(, ודאי שאסור לאדם להמית עצמו. מה זה “ימית”? אלא אמר 
לה: הכוונה ככה, חס וחלילה תחשבי שבזמן הזה שבא הפריץ, הוא היה מת וקבור בקבר, האם היית 
יכולה לקרא לו מהקבר לעשות את הסחורה?! הלא ודאי שאי אפשר, אין מה לעשות. וכך בשעה שאדם 
לומד, יתנתק מן העולם כאילו אין לו עולם, “אין לו בעולמו אלא ארבע אמות של הלכה” )ברכות דף 
ח’ ע”א(. זה אמנם דרגה גדולה ולא פשוטה, אבל לפחות משהו בזעיר אנפין, שאנחנו לא נביא את 

עצמנו לידי ניסיון. למה להביא את עצמנו לידי נסיון?! אדם יתנתק מן הפלאפונים כמה שאפשר. 
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משנה א’(. ה’ ברא את העולם בעשרה מאמרות, במאמר פיו, ונח ביום השביעי ממאמר. לכן 

גם אנחנו צריכים לשבות ממאמר, אסור לאדם להגיד: נטייל או נעשה שם, רק באופנים 
שכתובים בהלכה שמותר, אם זה חפצי שמים מותרים לדבר, אם זה עניינים של בית כנסת 
או של מצווה, מותר לדבר, אבל עניינים של חול לא מדברים14.                    אדם ישמור 
שבת כהלכה. ובפרט בכל מיני איסורים שאדם לא שם לב אליהם, כמו הלכות בורר. ידוע 
הגאון  הגאון החפץ חיים בהקדמתו להלכות שבת )במשנה ברורה חלק ג’( בשם  מה שכותב 
רבי יהונתן אייבשיץ )בספר יערות דבש, והוא כתב את זה כמה פעמים שם. עיין בח”א דרוש י”ג, ובח”ב 
דרוש ג’(, שאם אדם לא ילמד הלכות שבת כמו צריך, הוא חלילה ודאי נכשל בהלכות שבת. 

אם זה הלכות בורר, שרבות הן ואדם נפגש בהן כמה פעמים בכל שבת. וכן הלכות מכבס, 
לפעמים יש לאדם בבגד איזה לכלוך, והוא לוקח מגבון לח או חוץ מהכבוד רוק, ועושה 
שפשוף על החולצה שלו בשביל לנקות, אומר זו טיפה אחת קטנה! מה זו טיפה?! אבל אין 
הבדל אם אדם הורג בשבת נמלה או הורג פיל, זו אותה עבירה, זה נקרא “נטילת נשמה”. לא 
משנה אם אתה מכבס בגד ענק, או מנקה משהו קטן, זה כיבוס בשבת, וזה אסור, וכן הלאה. 
הרבה פעמים יש דברים שאדם לא שם לב. הוא יכול להיכשל בהרבה דברים. ולפעמים 
אדם לא יודע על מה לשים לב, לכן צריך ללמוד הלכות שבת. ואדם שכבר למד, מצווה 
לחזור ולחזור כמה שיכול. אם זה בבית שלו, אם זה בשיעורים שיבוא וילמד הלכות שבת, 
כדי שידע את כל ההלכות כהלכתן, כדי שישמור שבת כהלכתה. וכשישמור שבת כהלכתה, 
מוחלין לו על כל עוונותיו. זו סגולה למחילת עוונות. מי לא רוצה מחילת עוונות?! הרי זה 
מה שאנחנו מחכים, בשביל זה אנחנו מתפללים לה’ לזכות ביום הדין, אם רוצים מחילת 

עוונות – צריך להתחזק בשמירת שבת. 

אדם שמוותר לחבירו, מוותרים לו מן השמים
ויש עוד דבר שאמרו רבותינו על הפסוק “נושא עוון ועובר על פשע” )מיכה ז’, י”ח(. למי . 10

נושא עוון? למי שעובר על פשע )ראש השנה דף י”ז ע”א(. והגמרא שם מספרת שרב הונא 
בריה דרב יהושע לא אליכם עזב את העולם. חשבו שהוא נפטר באמת, והכינו והתכוננו 
ופתאום חזר, חזרה הנשמה והנשימה ולאט לאט חזר לחיים. שאלו אותו מה היה אתך 
שם? אמר להם שאמרו לו: כיון שאתה לא עומד על מדותיך, נחזיר לך את הנשמה. באמת 
הגיע זמנו להיפטר מן העולם, אבל ראו בשמים שהוא מוותר לאנשים, והאריכו לו את ימי 
חייו. “כל המעביר על מידותיו מעבירים לו על כל פשעיו”, למי נושא עוון? למי שעובר על 
פשע. )והגר”א מגיה: למי עובר על פשע? למי שנושא עוון(. אדם שמוותר לחבירו, מוותרים לו מן 
השמים15. כל אחד ואחד מאתנו נמצא לפעמים בין אנשים, בין שכנים, בין חברים, אם זה 
בעבודה אם זה בבית. זה קורה, יכול להיות בתוך ביתו, יכול להיות בין האחים, יכול להיות 
בין האיש לאשה, קורה לפעמים שאדם אמר מלה שהיא לא בסדר, דברים לא נכונים, מצווה 
לוותר! יכול להיות שאתה צודק, ואולי אתה בטוח צודק, כל אחד בדרך כלל חושב שהוא צודק, 
ובוא נניח שאתה הוא הצודק. אם אדם יעמוד על הצדק שלו, ולא יהיה מוכן לוותר לחברו, גם 
הקב”ה כך דן אותו. בורא עולם דן את האדם לפי מעשיו. כמדומה שהרמח”ל כותב שדנים 
למעלה בשמים לפי מה שאתה מתנהג בעולם הזה, בדיוק אותו דבר. אם אתה עומד על 
שלך, גם בשמים חלילה עומדים עליך. דוד המלך אמר “אל תבוא במשפט את עבדך, כי לא 
יצדק לפניך כל חי” )תהלים קמ”ג, ב’(. אם בורא עולם ידון את האדם, אמרו רבותינו )ערכין דף 
י”ז ע”א( שאפילו אבות העולם לא יכולים לעמוד בדין. אבות העולם - אבותינו הקדושים 

אברהם יצחק ויעקב, גדולי העולם! אבל דקדוק הדין הוא כ”כ קשה. לכן אם בורא העולם 
ידון את האדם לפי מה שמגיע לו באמת, אף אחד לא יכול לעבור את הדין. ואנחנו לא רוצים 
את זה, אנחנו רוצים אדרבא לזכות בדין. והסגולה והדרך היא לוותר. אתה צודק, אבל תוותר 
לחברך. בורא עולם אוהב שאתה מוותר, וכך גם הוא מוותר לך. לפי מידת הדין מגיע לו חלילה 
עונש, מגיע לו חלילה שנה לא כ”כ טובה, אבל אומר בורא עולם, הנה הוא היה צודק ובכל 

זאת הוא הוריד את הראש שלו, אז אני גם כן מוכן לוותר לו. 

זיכוי הרבים
ועוד דבר, שבזה נזכה גם כן לזכות בדין בע”ה, ע”י זיכוי הרבים שאדם מזכה את האחר. . 11

הגמרא במסכת עירובין )דף כ”ט ע”ב( אומרת על רבי חנינא שאכל חצי בצל וחצי נחש עמו, 
ביקשו עליו חכמים רחמים וחיה  כלומר היה ארס בתוך הבצל הזה, וכמעט נטה למות, 
כי “השעה צריכה לו”. כשבורא עולם רואה שזה אדם שהוא מזכה את האחרים וצריכים 
לו, לאו דווקא כשהוא גדול הדור וכל העולם צריכים לו, אלא אפילו כשהוא מזכה מעט. 
שניים שלושה כבר נקראים “רבים”, לא צריכים  “מזכה את הרבים”, מה זה נקרא רבים? 
מאתים ושלש מאות איש, אבל אתה יכול לזכות אותם, מצוה גדולה אתה עושה. ובשבילם, 
גם אם אדם לא מגיע לו חלילה חיים, גם אם לא מגיע לו בריאות, בורא עולם יתן לו חיים 

14.  לפני שבועיים ראיתי אחד בבית הכנסת שמדבר עם החבר דיבור על עניינים של חול, אמרתי 
להם “שבת!”. מצוה להוכיח יהודי אם אתה יכול להוכיח אותו, לא צעקתי ולא ביישתי, דיברתי יפה, 
וכך שומעים. השבוע ראיתי אותו מדבר, והוא דיבר על ענייני בית הכנסת. אמרתי לו: זה מותר לדבר, 
כי זה עניינים של בית הכנסת. אמר לי: כן, משבוע שעבר שאמרת לי, אני שם לב. אנשים חפצים 

ורוצים לשמוע, מעוניינים לקבל, רק צריך להגיד להם את זה בצורה נכונה.
15.  קראנו פסוק בפרשת השבוע: “ונתן לך רחמים ורחמך והרבך כאשר נשבע לאבותיך” )דברים י”ג, 
י”ח(, ואמרו רבותינו )יבמות דף ע”ט ע”א( שלש מידות יש בעם ישראל, שהם רחמנים גומלי חסדים 

וביישנים. “וגבר ישראל” )שמות י”ז, י”א(, “גבר” ראשי תיבות: גומלי חסדים, ביישנים ורחמנים. “ונתן לך 
רחמים”, למי הקב”ה נתן רחמים? לעם ישראל. אנחנו בני עם ישראל זכינו להיות בנים של אבותינו 

הקדושים, בורא עולם הטביע בנו את מידת הרחמים.

ובריאות בזכות שמזכה את האחרים. הדור שלנו דור קשה, אנחנו חיים בדור לא פשוט, 
בדור מסובך בהרבה מאד תחומים, “הנה החשך יכסה ארץ” )ישעיה ס’, ב’( בהרבה עניינים, 
ויש הרבה יהודים מסכנים שהתרחקו לגמרי מתורה ומצוות שלא באשמתם, ממש לא 
באשמתם, בבחינת תינוקות שנשבו ממש, כי גידלו אותם על ברכי הכפירה, להתנכר לכל 
החזון איש ע”ה  דבר שביהדות הם לא יודעים כלום. וצריך לזכות אותם16. ידועים דברי 
ביורה דעה )סי’ ב’ אות כ”ח(, ומובא גם ביביע אומר )ח”א חיו”ד סי’ י”א אות ח”י בהערה( שאומר 
שהיום בדור שלנו, אנשים נחשבים בגדר “תינוקות שנשבו” בגלל שאי אפשר להוכיח 
אותם. ומביא בשם החפץ חיים בסוף ספרו אהבת חסד שהעתיק כמה דברים בשם חכם 
צדיק אחד בשם רבי יהונתן, ושם הוא כותב שאסור לשנוא אדם שלא שומר תורה ומצוות 
לפני תוכחה, והיום בזמננו כולנו נחשבים “לפני תוכחה”, כמו שהגמרא בערכין )דף ט”ז 
ע”ב( אומרת: תמהני אם יש בדור הזה מי שיודע להוכיח. לא פשוט להוכיח, אפילו שאנשים 

שומעים שיש שיעורים ותורה, עדיין הם באמת חיים בחושך גמור! וזה על פי דברי הרמב”ם 
)הלכות ממרים פ”ג ה”ג( שבני הקראים נחשבים כתינוקות שנשבו, כי הם אנוסים לגמרי. למה? 

כי על מה גידלו אותם ההורים שלהם? על ברכי הקראות, בלי תורה שבעל פה, רק על מה 
שהבינו בטפשות שלהם בפירוש תורה שבכתב, וזה הכל! ואף על פי שאחר מכן שומעים 
מדרכי הרבנים, ויודעים את הדרך, בכל זאת הם לא נחשבים ככופרים, כי הם חושבים זו 
ככה אותם האנשים שרחוקים ממצוות, אינם יודעים  הדרך שלכם, ואנחנו יותר צודקים. 
מה זה שבת. הם חושבים ששבת הכוונה שתדליק נרות ותעשה קידוש וזהו, ואחר כך אתה 
יכול לצאת ולנסוע וללכת, כך סיפרו לו כמה אנשים. וכי הם יודעים מה זה “בורר”?! מה זה 
“מכבס”?! מה זה “דש”! מה זה “לש”?! שום דבר הם לא יודעים! רחוקים לגמרי. אלו בכלל 
תינוקות שנשבו. ומצוה להחזיר אותם בתשובה. מצוה לקרב אותם בעבותות אהבה. והיום 
ברוך ה’ יש אוזן קשבת, אמנם יש אנשים שהם כופרים ונלחמים בתורה בעוונות הרבים, 
אבל הרבה אנשים הם מסכנים, לא כופרים, אלא הם רק לא יודעים. אם תַראה להם את 
הדרך הנכונה, הם יקבלו17. הם חיים בחושך וצלמות, בלי שום דבר, ולכן לא יודעים כלום. 
אבל כאשר הם מגלים את האמת הם מתקרבים כל כך, כי הנשמה של היהודי היא נשמה 
טהורה. לכל יהודי יש בתוכו ניצוץ שדולק תמיד, כמה שתשים עליו כיסויים, עוד מכסה 
ממעל”, היא  ועוד מכסה, לעולם הניצוץ לא יכבה, כי הנשמה של היהודי זה “חלק אלוק 
חצובה מתחת כסא כבודו יתברך. אי אפשר לכבות לעולם נשמה של יהודי! “לבלתי ידח 

ממנו נידח” )שמואל-ב’ י”ד, י”ד(.

עושים תשובה ומיד נגאלים
“וכבר הבטיחה תורה שסוף ישראל לעשות . 12 )פ”ז מהלכות תשובה ה”ה(  כתב הרמב”ם 

תשובה בסוף גלותם ומיד הם נגאלים”! התורה מבטיחה לנו שכולם יחזרו בתשובה. ונכון 
שלפעמים זה נראה לנו דבר רחוק, איך יכול להיות שיחזרו? הרי יש אנשים שכל כך רחוקים 
מתורה וממצוות, כופרים ונלחמים בכל דבר. אבל אם התורה הבטיחה זה יתקיים, כמו כל 
ההבטחות שהתורה הבטיחה ונתקיימו. אנחנו נמצאים בהפטרות של “שבעה דנחמתא” 
- הפטרות של נחמה, שהם כל כך יקרות. קראנו שהנביא ישעיה מתנבא: “כי עתה תצרי 
מיושב ורחקו מבלעיך” )ישעיה מ”ט, י”ט(. מה הפירוש “תצרי מיושב”? שלא יהיה מקום, כי 
יהיה צר מלשבת. וברוך ה’ אחת מהבעיות שיש לנו היום זה נקרא “מצוקת הדיור”, אין 
“עוד יאמרו באוזניך בני שיכוליך, צר  מקום לגור. בונים הרבה ולא מספיק. ועוד אומר: 
לי המקום גשה לי ואשבה” )שם פס’ כ’(, “עוד אבנך ונבנית, בתולת ישראל, עוד תעדי תופיך 
ויצאת במחול משחקים” )ירמיה ל”א, ג’(. את כל ההבטחות הללו אנחנו רואים אחת לאחת! 
ובעזרת ה’ גם ההבטחה הזאת שהתורה מבטיחה שישראל בסוף גלותם יעשו תשובה, ומיד 

16.  בזמנו, הרבה זוכרים שמרן הרב עובדיה ראה בחלומו את המשיח בכותל המערבי, והוא שאל 
אותו, מדוע אחרו פעמיו לבוא? מדוע אתה לא בא לגאול אותנו? והמשיח אמר לו: איך אני אבוא 
ומליון ילדים לא יודעים פסוק “שמע ישראל”?! והרב הצטער ובכה על זה, איך יתכן שמליון ילדים 
יהודים לא יודעים פסוק “שמע ישראל”? זה כל כך כואב, אבל זו המציאות בעוונות הרבים. במקומות 
אחרים לא מלמדים שום דבר. זה לא רק “סיפורים בעלמא”, אלא אני מכיר אנשים מקרוב. יהודי אחד 
ספרדי סיפר לי שבתחילה הוא לא היה שומר תורה ומצוות, ועכשיו הוא ברוך ה’ שומר ומתחזק. 
)והתבטא ואמר לי שכאשר הוא ילך  וסיפר שהוא היה בצבא וטיפס והגיע למקומות גבוהים מאד 
מהעולם, הוא ילך עם דברים שאף אחד לא ידע מה הוא עשה! הוא הגיע למקומות מסוכנים מאד, ועשה הרבה 

מאד לטובת כלל ישראל(, אבל מסכן היה רחוק מתורה ומצוות לגמרי. יום אחד לא אליכם אביו נפטר 

והלכתי לנחם אותו )באחד מערי מרכז הארץ(, וסיפר לי, שאביו אמר לו אם אתה מגיע למצב שעוד מעט 
אתה גומר את החיים, תאמר “שמע ישראל ה’ אלוקינו ה’ אחד”. אמר לו: מה זה? אמר לו: זה פסוק 
זה יהודי שהגיע לגיל שלושים, והגיע לדרגות גבוהות,  שיהודי אומר לפני שהוא הולך מן העולם. 
ונלחם כדי להציל את עם ישראל, והוא לא היה יודע מה זה פסוק “שמע ישראל”! אנשים סיפרו לי 
שהם מלמדים ילדים לבר מצוה, ואבא שלו קונה לו תפלין, ואומר לו המלמד שכאשר מניחים תפלין 
אומרים “שמע ישראל”, והילד שואל בתמימות: “מה זה שמע ישראל?” היתכן, ילד בגיל שלוש עשרה 
ולא יודע פסוק שמע ישראל?! הרי זה הדבר הכי פשוט, זה יחוד הבורא, שכאשר הילד מתחיל לדבר 
מלמדים אותו “שמע ישראל” ו”תורה צוה לנו משה”. )סוכה דף מ”ב ע”א(. אבל מסכנים, הם לא למדו 

ולא יודעים, כמה אנשים רחוקים לגמרי בלי זיק יהדות לגמרי! 
17.  אני מכיר יהודי מכפר סבא ששם עושים סליחות, שזה דבר מבורך שעושים בכמה וכמה מקומות 
בארץ, סליחות בחצות לילה, ומגיעים לשם אנשים רחוקים מאד שמבלים ועושים שטויות, אבל 
באים לשמוע ולומר סליחות. הלוואי שכולם היו מתחזקים מהסליחות האלה, אבל לצערנו לא כולם 
מתחזקים. והנה אמרו לי שם על בחור אחד שמהסליחות הקודמות הוא התחזק ומאז הוא מגיע 
לשיעורים, ומתפלל כל כך יפה, הלוואי ואנחנו נתפלל כמוהו! מתפלל יותר יפה מבחור ישיבה ואברך, 

בדבקות, ומלה במלה, ועמידה זו עמידה. ולמה התחזק? כי ראה את האור האמתי!



מתוך שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

ערך הרה”ג ר' אלעזר חדאד שליט”א

 אהבת התורה ללא גבול
)המשך משבוע שעבר(

ה’טיול’ של הרב

כאשר היו מגיעים ימי בין הזמנים, מורנו ורבנו הרב משה לוי זצ”ל היה הולך במשך שבוע 
למקום שלא מכירים אותו, בידיו ערמת ספרים, ויושב ללמוד מהבוקר עד הלילה, בלי הפרעות 
ובלי שיעורים. שם היה לומד ומחבר את חיבוריו. היו פעמים שאנשים זיהו אותו, אבל זה היה 
מפריע לו, הוא רצה ללמוד ולכתוב בשקט ובריכוז. כאשר מגיעים ימי בין הזמנים, בדרך כלל 

יוצאים לטייל פה ושם, אבל הטיול של הרב היה לשבת וללמוד בלי הפרעות.

תה פג תוקף

הרב ניחן בזיכרון מדהים. בדרך כלל היה לומד במשך כמה ימים, ורק לאחר מכן היה יושב 
וכותב הכל מהזיכרון. הרבנית מאד הכירה בערכו של בעלה, ולכן היתה משתדלת לא להפריע 

לו, גם כאשר היתה מכינה לרב כוס 
תה, היתה נכנסת לחדרו מניחה את 
הכוס על השלחן ויוצאת, לא היתה 
מפריעה לו. פעמים רבות שמרוב העיון 
והשקיעות של הרב בתורה, הרב לא שם 
לב כלל שיש על השלחן כוס תה, והכוס 
היתה נשארת ככה אפילו כמה ימים...

חתיכת פורמייקה...

חתיכת  הרבנית  לי  הראתה  פעם 
פורמייקה ואמרה לי: “אתה רואה את 
הפורמייקה הזאת, היא של הרב!”. 
שאלתי בפליאה: “מה יש לרב לעשות 
עם זה?”. ענתה הרבנית ואמרה: “כאשר 
הרב היה מתעייף וכבר לא יכול להמשיך 
לשבת בכסא, היה הולך ושוכב במיטה, 
וכדי שיוכל להמשיך לכתוב היה מניח 
את הדף על הפורמייקה הזאת וממשיך 

לכתוב בשכיבה”. זה עמל תורה!

חום גבוה

אני זוכר שבשנת תשנ”ט – שנתיים 
לפני שהרב נפטר, יום אחד הרב לא 
הגיע. למחרת כאשר הגיע, מסר הרב 
שיעור במשך שעה ורבע בערך, ואחר 
כך אמר: “זהו, עד כאן, אני לא יכול 
יותר, אני הולך לבית”. לא הבנו מה 
קרה, שאלנו: “למה הרב הולך?”. השיב 
הרב: “אתמול לא הגעתי למסור שיעור, 
כי היה לי חום גבוה ולא יכולתי לקום 

מהמיטה. היום ברוך ה’ הוא הצלחתי לקום ולהסתובב בבית, ואמרתי לעצמי, אם אני יכול 
להסתובב בבית אוכל גם כן ללכת ללמד בישיבה, לכן באתי אפילו שהיו לי ארבעים מעלות 
חום. אבל עכשיו הגעתי למצב שאני מרגיש שאיני יכול עוד”. כשאני נזכר באותו שיעור, אני 
רואה מול עיני איך אפילו באותו שיעור הרב היה עם חיות, עם התעוררות, עד כדי כך שלא 

שמנו לב כלל שהרב חולה.

כלים יקרים לכלי יקר

בזמן שבנו את הבנין השלישי של ישיבת כסא רחמים, במשך מספר ימים היה רעש חזק ולא 
יכולנו להתרכז. יום אחד שמנו לב שהרעש נחלש, לא הבנו מה קרה, מה נשתנה יום זה מכל 
הימים. כאשר ראה רבי משה את פליאתנו, סיפר: “מאד כאב לי שהרעש הפריע לנו ללמוד, 
‘תראה, כל הכבוד לך שאתה בונה ישיבה, זה חשוב מאד, זו  לכן נגשתי לקבלן ואמרתי לו: 
זכות גדולה, אבל רציתי לומר לך שהרעש מפריע לנו מאד, אין מכשירים שמרעישים פחות?’. 
הקבלן שמע אותי והשיב: ‘כן, יש מכשירים שמרעישים פחות אבל יקרים יותר’. שאלתי: ‘וזה 
לא שוה מול הביטול תורה שהרעש גורם?!’. אמר לי: ‘טוב, אם הרעש כל כך מפריע לכם, 
אביא מכשירים יותר יקרים שמרעישים פחות’. זו הסיבה שהיום נחלש הרעש”. אדם אחר 
היה אומר: “מה אכפת לי? אני ר”מ, לא יועץ קבלן”... אבל הרב זצ”ל כשראה שהרעש מפריע, 

הלך וניסה לתקן מה שאפשר.

באחד משיעורי הרב היו צריכים לשדרג את החשמל בבית הכנסת, ובזמן השיעור הגבאי היה 
מסתובב עם החשמלאי והיו מתיעצים בקול על כל הפעולות, והדבר הפריע לשיעור. הלומדים 
התביישו להעיר לגבאי, אבל רבנו הרים את קולו ואמר: “איפה כבוד התורה? החשמל חשוב 
מהתורה?! תעשו את זה אחר כך!”. הם שמעו את זה ומיד פסקו מלדבר. הרב היה רגיש מאד 

לביטול תורה. הלואי ונלמד מדרכיו.

הם נגאלין, זה יהיה בקרוב. איך יהיה? אנחנו צריכים לעשות את שלנו. אם אדם רואה שיש 
לו קרוב משפחה “רחוק”, והוא מסכן לא יודע, תמשוך אותו. ונכון להביא אותו לשיעור 
תורה קבוע, אם יש רב טוב שמוסר שיעור, תביא אותו לשם. הרב לא ידבר אתו בכלל על 
חזרה בתשובה, אבל עצם “המאור שבה מחזירם למוטב” )איכה רבה בפתיחה אות ב’(. אם הוא 
יגיע לשיעור תורה, לאט לאט זה ישפיע עליו, ולאט לאט יטהר את נשמתו ויתקרב, הבית 
שלו יתחזק. אי אפשר לדעת. אנחנו מחוייבים לעשות מה שאנחנו יכולים כדי לקרב את עם 
ישראל, אלו בנים של הקב”ה – “כולנו בני איש אחד נחנו” )בראשית מ”ב, ט’(. אדם שיש לו ח”ו 
ילד שהוא רחוק, גם אם יש לו עוד הרבה ילדים טובים, כואב לו על אותו אחד שהוא מסכן 
רחוק, וכל שכן אם יש לו הרבה בנים רחוקים. ולכן כאשר אנחנו מקרבים אותם אנחנו 

משמחים את הקב”ה, וזוהי ודאי זכות גדולה לעם ישראל. ויהי רצון שהקב”ה יקיים לנו את 
כל ההבטחות והנחמות שהבטיח לנו עם כל הנביאים, ונזכה להיכנס כולנו לחודש אלול 
הרחמים והסליחות בשמחה, נאמר את הסליחות כל אחד כפי יכולתו, בכוונה ובאמת לחזור 
בתשובה, כל אחד אפילו מעט, אבל שיעשה תשובה אמתית. ולא יאמר אני אעשה תשובה 
ואחר כך אחזור לסורי הרע, חס ושלום, כי האומר אחטא ואשוב, זה לא בסדר )עיין ביומא 
דף פ”ה ע”ב(, אלא יעשה תשובה אמתית, ויקבל על עצמו שלא ישוב עוד לכסלה, ובלי ספק 

שהקב”ה יקבל את תשובתנו – “שובו אלי ואשובה אליכם” )מלאכי ג’, ז’(, “השיבנו ה’ אליך 
ונשובה חדש ימינו כקדם” )איכה ה’, כ”א(, ויגזור עלינו גזרות טובות, ונשמע ונתבשר בשורות 

טובות, ונזכה לשנה טובה ומבורכת, ולגאולה שלמה ברחמים גדולים, אמן כן יהי רצון.
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 נוּסְחֲאוֹת וְדִיּוּקִים בַּסְּלִיחוֹת
א. אוֹמְרִים: ”אֵל מֶלֶךְ יוֹשֵׁב עַל כִּסֵּא רַחֲמִים וּמִתְנַהֵג בַּ-חֲסִידוּת“, כָּל הָעוֹלָם 

אוֹמְרִים ” בַּחֲ-סִידוּת“ ]וְעוֹמְדִים בַּח'[, אֲבָל זֶה לֹא נָכוֹן, כִּי הַחֵי“ת שְׁוָא פַתָּח, 

וּבִשְׁוָא פַתָּח לֹא עוֹמְדִים )אַף אֶחָד לֹא יִמְצָא מִלָּה בַּתָּנָ“ךְ שֶׁהִיא שְׁוָא פַתָּח לְבַד אוֹ שְׁוָא 

קָמָץ לְבַד אוֹ שְׁוָא סֶגּוֹל לְבַד, אֶלָּא כָל חֲטָף צָרִיךְ לְמַהֵר אוֹתוֹ וְלַחֲטףֹ אוֹתוֹ אוֹ לִלְמַעְלָה 

וְנַעֲשָׂה ”שְׁוָא נָח“ אוֹ לִלְמַטָּה וְנַעֲשָׂה ”שְׁוָא נָע“(, לָכֵן אוֹמְרִים ”בַּ-חֲסִידוּת“ ]וְעוֹמְדִים 

בַּב'[. )תִּקְחוּ אֶת כָּל הַתָּנָ“ךְ כֻּלּוֹ וְתִרְאוּ שֶׁכָּל פַּעַם שֶׁיֵּשׁ שְׁוָא פַתָּח בְּאֶמְצַע מִלָּה, לִפְנֵי כֵן 

יֶשְׁנָהּ גַּעְיָא ]מֶתֶג, מַעֲמִיד[. אֵין גַּעְיָא אַחֲרֵי שְׁוָא פַתָּח(. )גליון 274 אות ט"ז(

ב. בַּסְּלִיחוֹת אוֹמְרִים: ”רַחֲמָנָא סָעִיד וְסָמִיךְ הֱוֵי לָן“ ]בְּקָמָ"ץ בְּס', וְלֹא סְעִיד 

וּסְמִיךְ בִּשְׁוָ"א[, וּכְבָר כָּתַבְנוּ עַל זֶה פַּעַם וּפַעֲמַיִם )עיין בירחון אור תורה תשרי 

הַרְבֵּה  וְהֵבֵאנוּ עַל זֶה  תשס“ז סי‘ י“ד אות ג‘ וחשון תשע“ח סי‘ כ“ב אות ד‘ ועוד( 

רְאָיוֹת )וּמִי שֶׁמֵּבִין הִנֵּה מַה טּוֹב, וּמִי שֶׁלֹּא מֵבִין, יַגִּידוּ לוֹ שֶׁאִם בִּמְקוֹם לוֹמַר: ”הַחַלּוֹן 

סָגוּר“ הוּא יאֹמַר: ”הַחַלּוֹן סוֹגֵר“, הַאִם הוּא לֹא יִתְפַּלֵּא, הֲרֵי הַחַלּוֹן סָגוּר וְלֹא סוֹגֵר? כִּי כְמוֹ 

שֶׁאַתָּה אוֹמֵר בַּסְּלִיחוֹת ”סְעִיד וּסְמִיךְ“ ]שֶׁפֵּרוּשׁוֹ נִסְעָד וְנִסְמָךְ )ח"ו([ בִּמְקוֹם לוֹמַר ”סָעִיד 

וְסָמִיךְ“ שֶׁפֵּרוּשׁוֹ סוֹעֵד וְסוֹמֵךְ(. וְכָכָה רָאִיתִי בְכִתְבֵי יָד עַתִּיקִים שֶׁהֵבִיא לִי חָכָם 

תֵּימָנִי )שְׁמוֹ נִסִּים יְהוּדָה, לִפְנֵי שָׁלוֹשׁ אַרְבַּע שָׁנִים הֵבִיא לִי צִלּוּם כְּתַב יַד תֵּימָנִי מִזְּמַן 

”הַנִּקּוּד הָעֶלְיוֹן“(. )וראה עוד בגליון 29 אות כ', וגליון 78 אות כ"ח, וגליון 325 אות כ"ד(.

וְהַלְּבוּשׁ  )בַּסְּפָרִים כָּתוּב מִמָּךְ(,  מִמְּךָּ"  נֶעֱלָם  דָּבָר  כָּל  בַּסְּלִיחוֹת כָּתוּב: ”אֵין   ג. 

אָמַר )סי‘ תר“ז ס“א( שֶׁלֹּא לוֹמַר ”אֵין כָּל דָּבָר“ כִּי מַשְׁמָע דַּוְקָא ”כָּל דָּבָר“ לֹא 

נֶעֱלָם, אֲבָל מְעַט הַדְּבָרִים נֶעֱלָמִים, וְלָכֵן יאֹמְרוּ ”אֵין דָּבָר“ שֶׁהַכַּוָּנָה אֵין שׁוּם 

דָּבָר שֶׁנֶּעֱלָם. וְיֵשׁ רְאָיָה לִדְבָרָיו מִתּוֹסְפוֹת בִּבְרָכוֹת )דף ה‘ ע“ב ד“ה לא כל אדם( 

שֶׁאָמְרוּ שֶׁצָּרִיךְ לוֹמַר ”אֵין כָּל אָדָם זוֹכֶה לִשְׁנֵי שֻׁלְחָנוֹת“, כִּי אִם תּאֹמַר ”אֵין 

אָדָם זוֹכֶה לִשְׁנֵי שֻׁלְחָנוֹת“, זֶה לֹא נָכוֹן, כִּי מָצָאנוּ אֶת רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ שֶׁזָּכָה לִשְׁנֵי 

שֻׁלְחָנוֹת, וּמָצָאנוּ גַם אֶת רַב אַשֵּׁי שֶׁלֹּא הָיָה חָסֵר לוֹ שׁוּם דָּבָר )סנהדרין דף ל“ו 

ע“א(. לָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר אֵין ”כָּל“ אָדָם, וְהַכַּוָּנָה לֹא כֻלָּם זוֹכִים לָזֶה, כִּי רבֹ הָעוֹלָם 

אוֹ שֶׁהוּא עָשִׁיר וְלֹא יוֹדֵעַ לִלְמדֹ אוֹ שֶׁהוּא יוֹדֵעַ לִלְמדֹ וְאֵינוֹ עָשִׁיר. וְלָכֵן ”אֵין 

כָּל“ פֵּרוּשׁוֹ לֹא כֻלָּם, וְכָאן אִם אַתָּה אוֹמֵר אֵין כָּל דָּבָר נֶעֱלָם מִמֶּךָּ, מַשְׁמָע שֶׁיֵּשׁ 

קְצָת דְּבָרִים שֶׁנֶּעֱלָמִים מִמֶּנּוּ חַס וְשָׁלוֹם, וְאָסוּר לוֹמַר אֶת זֶה. לָכֵן הַנָּכוֹן לוֹמַר: 

”אֵין דָּבָר נֶעֱלָם“. )גליון 325 אות כ"ב(.

ד. אַחַר כָּךְ יֵשׁ פִּיּוּט שֶׁחִבֵּר אוֹתוֹ תַּלְמִידוֹ שֶׁל רַשִׁ“י: ”שֵׁבֶט יְהוּדָה בְּדחַֹק וּבְצַעַר, 

הַכַּוָּנָה הִיא שֶׁשֵּׁבֶט  בַיַּעַר“?  אַרְיֵה  בַיַּעַר“, מָה הַפֵּרוּשׁ ”הֲיִשְׁאַג  אַרְיֵה  הֲיִשְׁאַג 

יְהוּדָה נִמְשָׁל לְאַרְיֵה, וְהוּא בְּדחַֹק וּבְצַעַר. וְלִכְאוֹרָה לָמָה הוּא בְדחַֹק וּבְצַעַר הֲרֵי 

הוּא נִמְשָׁל לְאַרְיֵה? לָכֵן מַמְשִׁיךְ ”הֲיִשְׁאַג אַרְיֵה בַיַּעַר“, וְהֶמְשֵׁךְ הַפָּסוּק )עמוס 

ג‘, ד‘(: ”וְטֶרֶף אֵין לוֹ“. כְּלוֹמַר הַאִם אַרְיֵה יָכוֹל לִשְׁאגֹ בַּיַּעַר כְּשֶׁאֵין לוֹ מַה לֶּאֱכלֹ 

וְאֵין מַה לַּעֲשׂוֹת? אֵין לוֹ מַה לִּשְׁאגֹ. יִשְׁאַג עַל הַקִּירוֹת לֶהָרִים וְלַגְּבָעוֹת?! וְגַם 

לַהֶמְשֵׁךְ  הִתְכַּוֵּן  לָכֵן הַמְשׁוֹרֵר  וְאֵין כְּלוּם.  פַּרְנָסָה  אֵין  בַּגָּלוּת,  נִמְצָאִים  אֲנַחְנוּ 

שֶׁל הַפָּסוּק: ”הֲיִשְׁאַג אַרְיֵה בַּיַּעַר וְטֶרֶף אֵין לוֹ“. )שם אות כ"ג וגליון 273 אות ט"ו(.

 "יָהּ שְׁמַע אֶבְיוֹנֶיךָ"
עַד  הַלֵּוִי  יְהוּדָה  רַבִּי  שֶׁנּוֹלַד  שֶׁמִּזְּמַן  נִפְלָא,  דָבָר  רָאִיתִי   

פְּטִירָתוֹ לֹא הָיְתָה שׁוּם גְּזֵרָה בִּסְפָרַד, כִּי הַתְּפִלּוֹת וְהַפִּיּוּטִים 

שֶׁלּוֹ בִּטְּלוּ אֶת כָּל הַגְּזֵרוֹת. רַבִּי יְהוּדָה הַלֵּוִי נוֹלַד בִּשְׁנַת 

אַרְבַּעַת אֲלָפִים תתל"ה )כָּכָה רָאִיתִי כָתוּב(, וּשְׁמוֹנֶה שָׁנִים 

לִפְנֵי שֶׁהוּא נוֹלַד הָיְתָה גְזֵרָה נוֹרָאָה בִּסְפָרַד, שֶׁאֶלֶף חֲמֵשׁ 

מֵאוֹת מִשְׁפָּחוֹת נֶהֶרְגוּ בְיוֹם אֶחָד! וְהוּא נִפְטַר בִּסְבִיבוֹת 

שְׁנַת תתק"א, וְחָמֵשׁ שָׁנִים אַחֲרֵי כֵן הָיְתָה שׁוּב גְּזֵרָה נוֹרָאָה 

גְּזֵרַת "אֶלְמֻוָּאחֲדִין", שֶׁסָּבְלוּ מִמֶּנָּה הָרַמְבַּ"ם וְאִבְּן עֶזְרָא, 

וְכַמָּה קְהִלּוֹת נֶהֶרְגוּ )וְהָאִבְּן עֶזְרָא כָּתַב עָלֶיהָ קִינָה: "אָהּ! רַע 

הָיוּ שֶׁקֶט  הַלֵּוִי  יְהוּדָה  רַבִּי  יְמֵי  כָּל  אֲבָל  סְפָרַד"(.  עַל  יָרַד 

גְּזֵרוֹת  כְּגוֹן  וּבְאַשְׁכְּנַז  בְּצָרְפַת  גְזֵרוֹת  הָיוּ  וְאָמְנָם  וְשַׁלְוָה, 

תתנ"ו וְכוּ', אֲבָל בִּסְפָרַד הָיָה רגַֹע גָּמוּר. וְהוּא הָיָה יוֹעֵץ 

וְרוֹפֵא שֶׁל הַמֶּלֶךְ, וְאִישׁ נִכְבָּד בְּעַמָּיו כִּי אָז יְהוּדֵי סְפָרַד 

חָיוּ כְמוֹ נְסִיכִים, אֲבָל לָמָּה זָכָה לַדָּבָר הַזֶּה? כִּי הוּא יָדַע 

לְהַמְתִּיק אֶת הַדִּינִים עַל יְדֵי הַתְּפִלּוֹת שֶׁלּוֹ.

הַמְחַלִּים  אֶבְיוֹנֶיךָ,  שְׁמַע  "יָהּ  בַּסְּלִיחוֹת:  כְּשֶׁאַתָּה אוֹמֵר 

פָּנֶיךָ, אָבִינוּ לְבָנֶיךָ, אַל תַּעְלֵם אָזְנֶךָ". "יָהּ עַם מִמַּעֲמַקִּים, 

יִקְרְאוּ מֵרבֹ מְצוּקִים, אַל נָא תְשִׁיבֵם רֵקִים, הַיּוֹם מִלְּפָנֶיךָ". 

"וּמְחֵה הַיּוֹם חוֹבָם, וּרְצֵה כְמוֹ שַׁי נִיבָם, וּלְךָ תָכִין לִבָּם, 

וְגַם תַּקְשִׁיב אָזְנֶךָ" ]שֶׁחִבֵּר רַבִּי יְהוּדָה הַלֵּוִי[. הַכּלֹ מְיֻסָּד 

רָאשֵׁי תֵבוֹת  מְסֻדָּרִים עִם  וְשִׁבְרֵי פְסוּקִים,  עַל פְּסוּקִים 

שֶׁל שְׁמוֹ "יְהוּדָה". אֲבָל הַמִּלִּים כָּל כָּךְ פְּשׁוּטוֹת וְכָל כָּךְ 

נוֹגְעוֹת לַלֵּב. וְאִם תִּהְיֶה גְזֵרָה )ב"מ( אַתָּה קוֹרֵא פִיּוּט שֶׁל 

רַבִּי יְהוּדָה הַלֵּוִי וְכָל הַגְּזֵרוֹת נִמְחָקוֹת, רַק שֶׁנֵּדַע לִטְעםֹ 

אוֹתָם וְלֹא נִקְרָא אוֹתָם כְּ"מִצְוַת אֲנָשִׁים מְלֻמָּדָה". )גליון  

29 אותיות י"ד וט"ו(.

 ”וּבְהַר צִיּוֹן תִּהְיֶה פְלֵיטָה וְהָיָה קדֶֹשׁ“ 
בְּמִלְחֶמֶת שֵׁשֶׁת הַיָּמִים ]בִּשְׁנַת תשכ"ז- לִפְנֵי חֲמִשִּׁים וְשֵׁשׁ 

שָׁנָה[, לֹא הָיָה שׁוּם סִכּוּי שֶׁיִּפְּלוּ בָּהּ פָּחוֹת מִשְּׁלוֹשִׁים אֶלֶף 

חֲלָלִים ]הֲרוּגֵי מִלְחָמָה[! כָּכָה בָּא בִזְמַנּוֹ ראֹשׁ הַמֶּמְשָׁלָה 

וְאָמַר  יְשִׁיבַת פּוֹנוֹבִיז‘,  כַּהְנְמָן ראֹשׁ  הָרַב  לֵוִי אֶשְׁכּוֹל אֶל 

לוֹ: כְּבוֹד הָרַב, אֲנִי לֹא אוֹמֵר לְךָ שֶׁהַבַּחוּרִים שֶׁלְּךָ יִלְמְדוּ 

מִלְחָמָה, אֲבָל לְפָחוֹת יַעַזְרוּ בִקְבוּרַת הַחֲלָלִים, כִּי אֲנַחְנוּ 

מַעֲרִיכִים שֶׁיִּהְיוּ לְפָחוֹת שְׁלוֹשִׁים אֶלֶף חֲלָלִים! אָמַר לוֹ: 

תֵּרָגַע, תֵּרָגַע, הֶחָפֵץ חַיִּים הִבְטִיחַ וְאָמַר ”וּבְהַר צִיּוֹן תִּהְיֶה 

פְלֵיטָה וְהָיָה קדֶֹשׁ“ )עובדיה א‘, י“ז(. אָמַר לוֹ: אֲנִי הֵבֵאתִי 

אִתִּי רוֹפֵא שֶׁיַּזְרִיק לְךָ זְרִיקַת הַרְגָּעָה. אָמַר לוֹ הָרַב: הַזְּרִיקָה 

בִּשְׁבִילְךָ, לֹא בִשְׁבִילִי, לֵךְ הַבַּיְתָה... אָמַר מַה זֶּה? אֵיזֶה רַב 

זֶה, אֵיזֶה בִטָּחוֹן יֵשׁ לוֹ! וְכָךְ הָיָה. פָּחוֹת מִשְּׁבַע מֵאוֹת אִישׁ 

הָלְכוּ בַּמִּלְחָמָה! הָיוּ נִסִּים וְנִפְלָאוֹת שֶׁאֵין כְּמוֹתָם בָּעוֹלָם, 

מֵעוֹלָם וְעַד עוֹלָם. וּבְעֶזְרַת ה‘ נִרְאֶה עוֹד נִסִּים וְנִפְלָאוֹת. 

פַּעַם שָׁאַל הַמֶּלֶךְ אֶת רַבִּי יְהוֹנָתָן אַיְבְּשִׁיץ, אָמַר לוֹ: תַּגִּיד, 

אַתֶּם אוֹמְרִים שֶׁלְּעָתִיד לָבאֹ כֻּלָּם יֵלְכוּ וְרַק עַם יִשְׂרָאֵל יְנַצֵּחַ. 

אֵיךְ זֶה יָכוֹל לִהְיוֹת? כֻּלָּנוּ עַמִּים עֲצוּמִים, וְיֵשׁ לָנוּ מַכְשִׁירִים 

חֶדֶר  תָּבִיא  לְךָ,  אַגִּיד  אָמַר לוֹ: בֹּא  וְהַכֹּל?  מִלְחָמָה  וּכְלֵי 

וּתְמַלֵּא אוֹתוֹ תַּרְנְגוֹלִים, וְתָשִׂים שָׁם גַּם אֵיזֶה אֶפְרוֹחַ קָטָן. 

אֲבָל תָּשִׂים לָהֶם קְצָת גַּרְגְּרִים שֶׁלֹּא יַסְפִּיק לְכֻלָּם. ”סְעֻדָּה 

שֶׁאֵינָהּ מַסְפֶּקֶת לִבְעָלֶיהָ“ וְתִרְאֶה מַה יִּהְיֶה. אָמַר, טוֹב בְּסֵדֶר. 

עָשָׂה כָּכָה, וְהִתְחִילוּ הַתַּרְנְגוֹלִים וְהַתַּרְנְגוֹלוֹת לָרִיב, זֶה נוֹשֵׁך 

אֶת זֶה וְזֶה נוֹשֵׁך אֶת זֶה, זֶה צוֹעֵק עַל זֶה וְזֶה צוֹעֵק עַל 

זֶה, זֶה אוֹמֵר כֻּלָּהּ שֶׁלִּי וְזֶה אוֹמֵר כֻּלָּהּ שֶׁלִּי, אֲנִי מְצָאתִיהָ 

וַאֲנִי מְצָאתִיהָ... וְהַתַּרְנְגוֹל הַקָּטָן יוֹשֵׁב בַּפִּנָּה ]וְחוֹשֵׁב[, מָה 

אֲנִי יָכוֹל לַעֲשׂוֹת עִם הַגְּאוֹנִים הָאֵלֶּה?!... אַחַר כָּךְ בְּמֶשֶׁךְ 

הָאֶפְרוֹחַ  בָּא  הָיוּ כוֹאֲבִים.  כֻּלָּם  דָּם,  זָבֵי  הָיוּ  כֻּלָּם  הַיּוֹם 

הַקָּטָן וְאָכַל אֶת הַכּלֹ. אָמַר לוֹ: זֶה עַם יִשְׂרָאֵל, אַתֶּם כֻּלְּכֶם 

נִלְחָמִים בְּאֵשׁ וּבְדָם, ”וְנִשְׁפַּטְתִּי אִתּוֹ בְּדֶבֶר וּבְדָם“ )יחזקאל 

ל“ח, כ“ב(, וְעַם יִשְׂרָאֵל יִירַשׁ אֶת הַכּלֹ וְיִקַּח אֶת הַכּלֹ. עַם 

יִשְׂרָאֵל צָרִיךְ לַחֲזרֹ בִּתְשׁוּבָה, כְּשֶׁיִּרְאֶה נִסִּים כָּאֵלֶּה יַחֲזרֹ 

בִּתְשׁוּבָה. )גליון 325 אותיות י"ב וי"ג(.

וּבִמְיֻחָד בְּחדֶֹשׁ אֱלוּל, שֶׁזֶּה  לְהִתְחַזֵּק בֶּאֱמוּנָה.  צָרִיךְ  א. 

חדֶֹשׁ אֱלוּל הָרַחֲמִים. הָאַדְמוֹ“ר הַזָּקֵן ]בַּעַל הַתַּנְיָא[ אוֹמֵר 

)ראה בליקוטי תורה פ' ראה(, זֶה הַחדֶֹשׁ שֶׁהַמֶּלֶךְ יוֹצֵא לַשָּׂדוֹת. 

תְּחַכֶּה  הַמֶּלֶךְ,  אֵצֶל  פְגִישָׁה  אַתָּה רוֹצֶה  מַה פֵּרוּשׁ? אִם 

כַמָּה חֳדָשִׁים עַד שֶׁתּוּכַל לְהִפָּגֵשׁ אִתּוֹ לִשְׁתֵּי דַקּוֹת. אֲבָל 

בַּחדֶֹשׁ הַזֶּה הַמֶּלֶךְ יוֹצֵא לַשָּׂדוֹת. ”מִי רוֹצֶה לְדַבֵּר אִתִּי? אֲנִי 

מוּכָן לִשְׁמעַֹ!“. זֶה חדֶֹשׁ אֱלוּל. בְּחדֶֹשׁ אֱלוּל הָאָדָם יַעֲשֶׂה 

מִצְווֹת וּמַעֲשִׂים טוֹבִים, גַּם בִּשְׁבִילוֹ וְגַם בִּשְׁבִיל אֲחֵרִים. 

)גליון 325 אות ד'(.

רַבִּי  מָרָן, שְׁמוֹ  בֶּן דּוֹרוֹ שֶׁל  חָכָם  אֲדַרֵבִּי הוּא  מַהֲרִ"י  ב 

יִצְחָק אֲדַרְבִּי )מחבר שו"ת דברי ריבות(, וְיֵשׁ לוֹ סִגְנוֹן מְיֻחָד. 

כָּל תְּשׁוּבָה שֶׁהוּא כוֹתֵב, מְסַיֵּם בָּהּ: ”זֶה הַנִּרְאֶה לַעֲנִיּוּת 

דַּעְתִּי וְאָמַר לִי לִבִּי, הַצָּעִיר יִצְחָק אֲדַרְבִּי“. לִבִּי – אֲדַרְבִּי, 

חֲרוּזִים. חַכְמֵי סְפָרַד אוֹהֲבִים אֶת הַחֲרוּזִים.  )שם הערה 4(.
היכן רמוז במזוזה "לשם קדושת מזוזה"?

תשובה לחידה נמצאת בעלון הנוכחי. 
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 עורך: הרה"ג ר' 
שמואל עידאן שליט"א

א. יֵשׁ מִשְׁנָיוֹת עַתִּיקוֹת מְאדֹ שֶׁלֹּא רַבִּי ]רִבִּי 
יְהוּדָה הַנָּשִׂיא – רַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ[ כָּתַב אוֹתָם, 
אֶלָּא הָיוּ עוֹד לְפָנָיו. רְאָיָה לַדָּבָר, בְּסוֹף מַסֶּכֶת 
כֵּלִים )פרק ל' משנה ד'( כָּתוּב: "אָמַר רִבִּי יוֹסֵי, 
אַשְׁרַיִךְ )מַסֶּכֶת( כֵּלִים שֶׁנִּכְנַסְתְּ בְּטֻמְאָה וְיָצָאת 
כִּי  רַבִּי,  לִפְנֵי  הָיָה  יוֹסֵי  רִבִּי  וַהֲרֵי  בְּטָהֳרָה", 
הוּא הָיָה תַלְמִידוֹ שֶׁל רִבִּי עֲקִיבָא, וְעַד רַבִּי 
יֵשׁ שְׁנַיִם-שְׁלֹשָׁה דּוֹרוֹת, אָז אִם כֵּן מַה זֶּה 
"אַשְׁרַיִךְ כֵּלִים"? אֶלָּא הַמַּסֶכְתּוֹת הָיוּ עֲרוּכוֹת 
כְּבָר לִפְנֵי כֵן, וְרַבֵּנוּ הַקָּדוֹשׁ רַק סִדֵּר אוֹתָם: 
כָּאן רִבִּי מֵאִיר אוֹמֵר וְכָאן רִבִּי יְהוּדָה אוֹמֵר 
וְכַדּוֹמֶה, אֲבָל עִקְּרֵי הַמִּשְׁנָיוֹת הָיוּ כְּתוּבִים. 

)גליון 81 הערה 39(.

מָתוֹק.  כָּךְ  כָּל  אֱלֹקַי",  "לְמַעַנְךָ  הַפִּיּוּט  ב. 
לִי  יָדוּעַ  וְלֹא  בְּקוֹדָה,  בֶּן  דָּוִד  רַבִּי  הַמְחַבֵּר 
מָתַי חַי. מָרָן הָרַב עוֹבַדְיָה זַצַ"ל הָיָה אוֹמֵר 

אֶת הַפִּיּוּט הַזֶּה כָּל לַיְלָה בָּאַרְבָּעִים יוֹם שֶׁל 
וַאֲפִלּוּ שֶׁכָּתוּב שֶׁאוֹמְרִים אוֹתוֹ  הַסְּלִיחוֹת, 
רַק בַּעֲשֶׂרֶת יְמֵי תְשׁוּבָה. הַמִּלִּים שָׁם כָּל כָּךְ 
בֶּאֱמוּנָה  וּבָרִיא,  פָּצוּעַ  מִלֵּב טָהוֹר  יוֹצְאוֹת 
וְחןֹ  וְטִבְעִית. "וַעֲשֵׂה לְטוֹבָה אוֹת,  פְשׁוּטָה 
נְפָשׁוֹת עֲצוּבוֹת, לְמֵי יֶשַׁע צְמֵאוֹת", צְמֵאוֹת 
לְמַיִם שֶׁל יְשׁוּעָה. הַבַּקָּשָׁה הַזּאֹת נִתְמַלְּאָה 
אַחֲרֵי מֵאוֹת שָׁנִים, וְהַיּוֹם רוֹאִים אֶת הַיְשׁוּעוֹת 
בְּעֶזְרַת ה', בְּלִי שׁוּם סָפֵק בָּעוֹלָם. )גליון 128 

הערה 1(.

ג. רַבִּי סָאסִי הַכּהֵֹן הָרַב הָרָאשִׁי בְּגֶ'רְבָּא הָיָה 
חָכָם גָּדוֹל, וְנִפְטַר בִּשְׁנַת תרס"ה. בְּגֶ'רְבָּא הָיוּ 
אוֹמְרִים: אִם אַתָּה רוֹצֶה לִלְמדֹ עִיּוּן תִּלְמַד 
יִצְחָק  זְכוּת  כֹּהֵן:  סָאסִי  רַבִּי  שֶׁל  בַּסְּפָרִים 
עַל מַסֶּכֶת גִּטִּין, בִּרְכַּת ה' עַל מַסֶּכֶת בְּרָכוֹת 
וּמַסֶּכֶת שַׁבָּת, וְשׁוּ"ת זֶרַע דָּוִד. )שם הערה 30(.

עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ 
"עֲבֵרוֹת שֶׁבֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, אֵין יוֹם הַכִּפּוּרִים מְכַפֵּר עַד שֶׁיְּרַצֶּה אֶת חֲבֵרוֹ" )שלחן 

ערוך סימן תר"ו סעיף א'(. לֹא כְמוֹ אֻמּוֹת הָעוֹלָם שֶׁאָדָם יָכוֹל לַעֲשׂוֹת כָּל עֲבֵרָה שֶׁיִּרְצֶה, 

וְאַחַר כָּךְ הוֹלֵךְ לְראֹשׁ הַדָּת שֶׁלָּהֶם – הַכּמֶֹר, וּמְסַפֵּר לוֹ עַל הָעֲבֵרָה, וְצָרִיךְ לְשַׁלֵּם 

כֶּסֶף לְפִי "מְחִירוֹן" שֶׁעַל כָּל עֲבֵרָה תְּשַׁלֵּם כָּךְ וְכָךְ, אִם זוֹ עֲבֵרָה גְדוֹלָה צָרִיךְ הַרְבֵּה 

כֶּסֶף, אִם זוֹ עֲבֵרָה קְטַנָּה צָרִיךְ פָּחוֹת כֶּסֶף וְכוּ', הַכּלֹ לְפִי הָעֲבֵרוֹת. אֲבָל הַתּוֹרָה 

אוֹמֶרֶת הָפוּךְ: אִם פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר שֶׁלְּךָ עָלֶיךָ לְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה, וְאַל תְּשַׂחֵק בָּזֶה. 

הָרַב פְּרִי חָדָשׁ  )הלכות יום הכיפורים שם( אוֹמֵר בְּשֵׁם רַבִּי שְׁמוּאֵל גַּרְמִיזָאן, שֶׁאִם אָדָם 

עוֹבֵר עֲבֵרָה בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ, יֵשׁ לוֹ שְׁתֵּי עֲבֵרוֹת: בֵּין אָדָם לַחֲבֵרוֹ וּבֵין אָדָם לַמָּקוֹם, 

לָמָּה? כִּי הַתּוֹרָה אָמְרָה "לֹא תַעֲשׁקֹ" )ויקרא י"ט י"ג(, "לֹא תִגְזלֹ" )שם( וְכַדּוֹמֶה, וְאִם 

כֵּן בְּכָל זֶה לֹא רַק פָּגַעְתָּ בֶחָבֵר אֶלָּא פָגַעְתָּ גַם בִּכְבוֹד הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא. וְלָכֵן אִם 

לֹא תְּבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחֲבֵרְךָ, הֲרֵי גַם הַחֵלֶק שֶׁבֵּינְךָ וּבֵין הַקָּדוֹשׁ בָּרוּךְ הוּא לֹא נִמְחַל, 

וְלָכֵן אֲפִלּוּ אִם תַּעֲשֶׂה כָּל הַוִּדּוּיִּים וְתִבְכֶּה וְתוֹרִיד דְּמָעוֹת כַּמַּיִם, הֲרֵי אַתָּה צָרִיךְ קדֶֹם 

כּלֹ לְבַקֵּשׁ מְחִילָה מֵחָבֵר שֶׁלְּךָ.

וְלֹא רַק עַל מַעֲשֶׂה אֶלָּא גַם עַל דִּבּוּר שֶׁל עֶלְבּוֹן, כִּי לִפְעָמִים עַל מִלָּה אַחַת סוֹבְלִים 

ה' יְרַחֵם. אָדָם יִזָּהֵר בָּזֶה, כִּי הַמַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרוֹ זֶה לֹא קַל. וְלִפְעָמִים עֶלְבּוֹן נִשְׁאָר 

בְּלִבּוֹ שֶׁל אָדָם, וְאַחֲרֵי כַמָּה שָׁנִים הוּא זוֹכֵר אֶת זֶה, לָכֵן אַל תַּעֲלִיב אֶת חֲבֵרְךָ אֶלָּא 

תִשְׁקלֹ כָּל מִלָּה, וְאִם הֶעֱלַבְתָּ תְבַקֵּשׁ מִמֶּנּוּ מְחִילָה.

בַּגְּמָרָא )יומא דף פ"ז עמוד א'( יֵשׁ סִפּוּר עַל רַב שֶׁהָיָה לוֹ "מִלְּתָא בֵּי טַבָּחָא", כְּלוֹמַר 

הָיְתָה לוֹ "תַּקְרִית" עִם אֵיזֶה טַבָּח, וְהַטַּבָּח הָיָה מְדַבֵּר עָלָיו. אָז רַב אָמַר: 'בּוֹא נֵלֵךְ 

וְנִתְפַּיֵּס אִתּוֹ'. בָּא רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ שֶׁל רַב וְשָׁאַל אוֹתוֹ: "אֵיפהֹ הָרַב הוֹלֵךְ?" אָמַר לוֹ: 

"לְהִתְפַּיֵּס עִם הַטַּבָּח", אָמַר לוֹ: "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא". הַמִּלָּה "אַבָּא" זֶה לְשׁוֹן 

כָּבוֹד, כְּלוֹמַר מוֹרִי וְרַבִּי הוֹלֵךְ לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ ]כִּי הֵבִין שֶׁהַטַּבָּח לֹא יִנְהַג כַּשּׁוּרָה וְיֵעָנֵשׁ, 

כַּמְתאַֹר לְפָנֵינוּ[ אָמַר לוֹ רַב: "לָמָּה לַהֲרגֹ נֶפֶשׁ? אֲנִי מִתְפַּיֵּס אִתּוֹ". וְהִנֵּה כְּשֶׁרַב הִגִּיעַ 

לְשָׁם, הַטַּבָּח שֶׁהָיָה טִפֵּשׁ רָאָה אוֹתוֹ וְאָמַר לוֹ: "אַבָּא אַתְּ זִיל", כְּלוֹמַר לֵךְ מִכָּאן, אֲנִי 

לֹא צָרִיךְ אוֹתְךָ. רַב רָאָה שֶׁאִי אֶפְשָׁר לְהִסְתַּדֵּר אִתּוֹ, חָזַר הַבַּיְתָה. אַחַר כָּךְ הַטַּבָּח 

לָקַח אֶת הַ"קּוֹפִיץ" שֶׁזֶּה הַסַּכִּין שֶׁלּוֹ, כְּדֵי לַחְתּךְֹ אֶת הָאֵיבָרִים שֶׁל הַבְּהֵמָה, וּפִתְאוֹם 

הַקּוֹפִיץ קָפַץ עָלָיו וְנִכְנַס לַגָּרוֹן שֶׁלּוֹ וְהָרַג אֶת עַצְמוֹ. )בְּמַעֲשֶׂה זֶה נִקְרָא רַב בְּשֵׁם "אַבָּא", 

הַמִּלָּה "אַבָּא" יֵשׁ לָהּ שְׁנֵי פֵרוּשִׁים, רַשִׁ"י בְּכָל מָקוֹם מְפָרֵשׁ שֶׁזֶּה לְשׁוֹן כָּבוֹד )עי' חולין ל"ח ע"א רש"י 

ד"ה לאבא, ועוד(, וְהַתּוֹסְפוֹת )שם בד"ה אצטריך( כָּתְבוּ שֶׁזֶּה שְׁמוֹ הַפְּרָטִי שֶׁל רַב. וְהַגְּמָרָא כָּאן הֵבִיאָה 

אֶת זֶה שׁוּרָה אַחַר שׁוּרָה, אָז כַּאֲשֶׁר רַב הוּנָא אָמַר לְרַב "אָזֵיל אַבָּא לְמִקְטַל נַפְשָׁא" הוּא הִתְכַּוֵּן לוֹמַר 

בִּלְשׁוֹן כָּבוֹד: הָרַב שֶׁלִּי, שֶׁהֲרֵי רַב הוּנָא תַלְמִידוֹ וְלֹא יָכוֹל לִקְראֹ אוֹתוֹ בִשְׁמוֹ, וְאִלּוּ אַחַר כָּךְ כְּשֶׁהֶחָצוּף 

הַזֶּה אָמַר "אַבָּא אַתְּ", הוּא הִתְכַּוֵּן עַל הַשֵּׁם הַפְּרָטִי שֶׁלּוֹ. וְיָכוֹל לִהְיוֹת שֶׁיֵּשׁ בָּזֶה שִׁנּוּי קָטָן בַּבִּטּוּי שֶׁל 

הַמִּלָּה, שֶׁאִם אוֹמְרִים "אָבָא" בְּבֵי"ת רְפוּיָה זֶה לְשׁוֹן כָּבוֹד, וְאִם אוֹמְרִים "אַבָּא" בְּבֵי"ת דְּגוּשָׁה זֶה שֵׁם 

פְּרָטִי. ואכמ"ל(. מִכָּאן אַתָּה לוֹמֵד שֶׁמִּי שֶׁלֹּא פָגַע אֵינוֹ חַיָּב לְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אֶלָּא רַק 

הַפּוֹגֵעַ בִּלְבַד. וְאִם יֵשׁ סָפֵק מִי פָּגַע, אָז שֶׁיְּבַקְּשׁוּ שְׁנֵיהֶם מְחִילָה )וְאִם אַתָּה יוֹדֵעַ שֶׁהַפּוֹגֵעַ 

לֹא יְבַקֵּשׁ מְחִילָה, אָז תֵּשֵׁב בַּבַּיִת וְתאֹמַר: "הֲרֵינִי מוֹחֵל לִפְלוֹנִי עַל מַה שֶּׁעָשָׂה לִי בַּשָּׁנָה הַזּאֹת"(. )גליון 

82 אותיות ט' – י"ב והערה 15(.
 

 הַגָּאוֹן הַקָּדוֹשׁ רַבֵּנוּ חַיִּים חוּרִי מְלַמֵּד זְכוּת
יִשְׂרָאֵל, וְאוֹמֵר: רִבּוֹן  זַצַ"ל מְלַמֵּד זְכוּת עַל  רַבִּי חַיִּים חוּרִי  נִדְרֵי", הָיָה  אַחֲרֵי "כָּל 

הָעוֹלָמִים, תִּרְאֶה אֵיךְ אַחֲרֵי גָּלוּת אֲרֻכָּה כָּזאֹת, מוֹכְרִים אֶת סֵפֶר כָּל נִדְרֵי בִּמְחִיר גָּבוֹהַּ 

מְאדֹ, וּמִי שֶׁקָּנָה אֶת הַסֵּפֶר לֹא לוֹקֵחַ אוֹתוֹ הַבַּיְתָה, אֶלָּא רַק מַעֲבִיר אוֹתוֹ מֵהַהֵיכָל 

לַתֵּבָה, וְעַל זֶה הוּא מוּכָן לְשַׁלֵּם אַלְפֵי פְרָאנְקִים. זוֹ זְכוּת גְּדוֹלָה מְאדֹ. צָרִיךְ תָּמִיד 

לְלַמֵּד זְכוּת עַל יִשְׂרָאֵל, בִּמְיֻחָד בְּיוֹם כִּפּוּר. )גליון 130 אות כ'(.

א. יֵשׁ כַּדּוּרִים "קַלִּי-צוֹם", וַאֲנַחְנוּ מִשְׁתַּמְּשִׁים 
בָּהֶם. חָכָם אֶחָד )מובא בשדי חמד מערכת יום 
הכיפורים סי' א' אות י"ח( אוֹמֵר שֶׁכֵּיוָן שֶׁהַתּוֹרָה 

)ויקרא כ"ג  נַפְשׁתֵֹיכֶם"  "וְעִנִּיתֶם אֶת  אָמְרָה 
ל"ב(, אָז צָרִיךְ לְהִתְעַנּוֹת וְאָסוּר לָקַחַת כַּדּוּרִים 

כָּתַב  זצ"ל  הָרַב עוֹבַדְיָה  מָרָן  אֲבָל  כָּאֵלֶּה. 
תְּשׁוּבָה בָזֶה )בשו"ת יביע אומר ח"ט סימן נ"ד(, 
וְכָתַב שֶׁלֹּא כָךְ הַדִּין, וְהֵבִיא רְאָיָה מֵהַגְּמָרָא 
)יומא ע"ד ע"ב( שֶׁהָעִנּוּי שֶׁל כִּפּוּר זֶה בְּשֵׁב וְאַל 

תַּעֲשֶׂה, כְּלוֹמַר תֵּשֵׁב וְאַל תּאֹכַל, אֲבָל לֶאֱכלֹ 
לִפְנֵי כֵן זֶה מֻתָּר. וְכִי יַעֲלֶה עַל הַדַּעַת שֶׁאָדָם 
צָרִיךְ לְהַפְסִיק אֶת הָאֲכִילָה שְׁעָתַיִם-שָׁלֹשׁ 
שֶׁיַּגִּיעַ  לֶאֱכֹל עַד  אֶפְשָׁר  הֲרֵי  לִפְנֵי כִּפּוּר?! 
הַזְּמַן, וְלָכֵן מֻתָּר גַּם לָקַחַת כַּדּוּרֵי "קַלִּי-צוֹם" 

אִם הֵם מְקִלִּים עָלֶיךָ אֶת הַצּוֹם.

נִפְלָא  פִיּוּט  לָנוּ  יֵשׁ  הַכִּפּוּרִים  בְּלֵיל יוֹם  ב. 
יֵשׁ  הַזֶּה  הַפִּיּוּט  אֵלִי תְּשׁוּקָתִי".  "לְךָ  מְאֹד, 
וְאָרַבְתִּי  "וְאָשַׁמְתִּי  וִדּוּי שֶׁאוֹמְרִים:  גַּם  בּוֹ 
וְכוּ'". וּבִגְלַל הַמַּנְגִּינָה אוֹמְרִים אֶת זֶה מִלְּרַע, 
וּמִמֵּילָא הוֹפְכִים אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, כִּי בְּעִבְרִית 
אַתָּה  וְאִם  וּמִלְּרַע,  לְמִלְּעֵיל  מַשְׁמָעוּת  יֵשׁ 
מַחְלִיף בֵּינֵיהֶם אַתָּה מְשַׁנֶּה אֶת הַמַּשְׁמָעוּת, 
וְאָרַבְתִּי וּבָגַדְתִּי  וְכָאן אִם תּאֹמַר "וְאָשַׁמְתִּי 
לֶאֱשֹׁם  אַמְשִׁיךְ  אֲנִי  מִלְּרַע פֵּרוּשׁוֹ  וּבָזִיתִי" 
וְלֶאֱרבֹ וְלִבְגּדֹ וְלִבְזוֹת וְכוּ', וְלָכֵן צָרִיךְ לוֹמַר 
"וְאָשַׁמְתִּי וְאָרַבְתִּי" מִלְּעֵיל. וְצָרִיךְ לְכַוֵּן אֶת 
הַמַּנְגִּינָה שֶׁלֹּא תַּחְלִיף אֶת הַמַּשְׁמָעוּת. )גליון 

32 אות ח', וגליון 82 אותיות כ"א וכ"ב(.
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